
2023. május 17., szerda  XII. évfolyam, 19. szám www.sopronitema.hu

Soproni TémaALAPÍTVA: 2012

INGYENES KÖZÖSSÉGI HETILAP

Szépülő közparkok
Elbúcsúztak a Soproni Egyetem végzős hallgatói. A selmeci hagyományokat felelevenítő esemény szombaton az egyetem főépületénél kezdődött. Az intézmény kovácsoltvas 
kapuját a beszédek után prof. dr. Fábián Attila rektor nyitotta ki, és elindult a fáklyás–szalamanderes menet a Fő térre, ahol dr. Farkas Ciprián fogadta a valétálókat. FOTÓ: PLUZSIK TAMÁS

„Ne felejtsétek Sopront!”

Koszorúzással emlékeztek

Határon átívelő pálya
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A Magyar Királyi Főreáliskola és a Magyar Királyi Rákóczi Ferenc Gyalogsági Had
apródiskola emléknapja alkalmából tartottak megemlékezést pénteken a Soproni 
Egyetem főépületében és a Batthyány téri Rákócziszobornál. A beszédek után a vá
rosvezetés és a hagyományőrzők elhelyezték az emlékezés virágait. FOTÓ: FILEP ISTVÁN 

Sorozatunkban a város legjelentősebb cégeit mutatjuk 
be, ezúttal a GYSEV Zrt.t. FOTÓ: FILEP ISTVÁN

Félelem  
nélkül  
az orvosnál

Zöld, zöldebb, legzöldebb mottóval rendezte meg a Soproni Múzeum 
a Zöld Kezek Egyesülettel összefogva a soproni zöld közösség első 
majálisát a Lenck-villa kertjében. FOTÓ: NÉMETH PÉTER

Az elmúlt hetekben több soproni közterület – köztük  
a Washington park – felújítása is elkezdődött. FOTÓ: FILEP ISTVÁN
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Lang Gusztávdíjat ka
pott a közelmúltban 
dr. Erényi Ottó nyugal
mazott belgyógyász fő
orvos. A rangos elis
merést az Alapítvány a 
Cukorbetegekért civil 
szervezet alapította, 
évente egy olyan ma
gánszemély vagy civil 
szervezet kaphatja meg, 
amely nagyon sokat tesz 
a diabétesszel élőkért.

Zöld majális Sopronban
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GYŐRI-VARGA 
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Vannak 
köztük 
tősgyöke-

resek, vidéki erede-
tűek és külföldi tulaj-
donúak – ami közös 
bennük, hogy válto-
zatos tevékenységü-
ket Sopronban végzik. 
Sorozatunkban a város 
legjelentősebb cégeit 
mutatjuk be, ezúttal a 
GYSEV Zrt.-t.
Sopronban nem egy olyan 
vállalattal találkozhatunk, 
amelynek története több mint 
száz esztendővel ezelőttre 
nyúlik vissza: ilyen például 
az Elzett, a sörgyár, de a ta-
valy 150. jubileumát ünnep-
lő GYSEV Zrt. is. Az 1872-ben 
maga Ferenc József által aláírt 
engedélyokmányát a társaság 
ma is őrzi a Mátyás király ut-
cai székhelyén.

A jelenleg több mint 500 
kilométeres pályahálóza-
tot üzemeltető cég életébe 
Ausztria a trianoni békeszer-
ződést követően, a határok el-
tolódásával lépett be – akkor 
kezdtek el határon átnyú-
ló forgalmat lebonyolítani. 
– A kezdetekkor még az áru-

szállítás volt a lényeg a GYSEV 
vonalán, később aztán egyre 
fontosabb lett a személyszál-
lítás is – mondta Kövesdi Szi-
lárd, a GYSEV Zrt. vezérigaz-
gatója. – Komoly jelentősége 
van annak, hogy mikor, hon-
nan és merre áramlanak az 
emberek: volt, hogy Ausztri-
ából jöttek ide vásárolni, majd 
innen kezdtek ingázni. Mi a 
mindenkori igényeket szeret-
nénk kielégíteni.

A 2000-es években jelentős 
fejlesztések zajlottak, bővült 
és megújult az infrastruk-
túra: a társasághoz került a 
Sopron–Szombathely-, majd 

a Szombathely–Szentgott-
hárd-vasútvonal, 2011-ben 
pedig további 214 kilométer-
nyi szakaszt vettek át a Nyu-
gat-Dunántúlon. A GYSEV 
Zrt. az évek során szinte a tel-
jes vasúthálózatát villamosí-
totta, számos utaskiszolgáló 
létesítményét modernizálta, 
digitalizálta (ma már például 
minden állomáson és megál-
lóhelyen valós idejű informá-
ciót kapnak az utasok a vonat 
érkezéséről).

A közutakon közlekedő 
járművek mintegy 70 száza-
lékkal, a levegőben és a vízen 
közlekedők körülbelül 13–13, 

míg a vasút kevesebb mint 1 
százalékkal felel az üvegház-
hatású gázkibocsátásért. Ezt 
kötött pályán többek között 
az infrastruktúra és a jármű-
vek fejlesztésével lehet elérni. 
– Egy fontos lépés volt, ami-
kor 2013-ban elkezdtük besze-
rezni a FLIRT svájci–magyar 
gyártású motorvonatokat, de 
a 2016-ban Ausztriától vásá-
rolt IC-kocsik lecserélésén is 
gondolkodunk – folytatta a 
vezérigazgató. – A regionális 
motorvonatokhoz hasonló, 
de kényelmesebb, hosszabb 
utazásra megfelelőbb, 9+4 da-
rab ilyen járművet szeretnénk 

beszerezni. Ezen kívül fontos 
projektünk még, hogy a közel-
jövőben a Harka–Sopron közti 
vonalszakasz kapacitását két-
vágányúra bővítsük. A sopro-
ni állomást modernizáltuk, 
és tervezzük, hogy liftekkel 
segítjük majd a mozgássérül-
tek közlekedését. Szombathe-
lyen lecseréljük a már elavult 
vasúti biztosítóberendezése-
inket, amely azzal jár, hogy a 
vasúti közlekedést időszako-
san korlátoznunk kell.

A GYSEV Zrt.-nél jelen-
leg mintegy 1800-an dolgoz-
nak, és gondot fordítanak az 
utánpótlás nevelésére is: a 

nagycenki Széchenyi Múze-
umvasút egyik célja, hogy kis 
munkatársait már gyerekkor-
ban „megcsapja a mozdony 
füstje”. A GYSEV utasainak 
száma 2022-ben 6 millió 220 
ezer volt, mely 4,5 százalékos 
növekedést mutatott a Covid 
sújtotta időszakhoz képest. 
Az idei év adatai alapján pe-
dig még jelentősebb az utas-
szám-emelkedés. Teljes vo-
nalhálózatán a cég mintegy 
80 gigawatt villamos energiát 
használ évente: ezen költsége-
inek csökkentésére vezette be 
a GYSEV a feltételes megállási 
rendet május 1-től.

Panoráma

KÖVES ANDREA

A középkori legendák 
előtt tisztelgő emlék-
tábla díszíti a hétvé-
gétől az Újteleki ka-
pu előtt lévő ház falát, 
amely helyén egykor az 
úgynevezett habán ház 
állt. A táblaavatást egy 
soproni magánember 
kezdeményezte. 
A középkorban a céhes kéz-
műves legények vándorlásával 
kapcsolatban az volt a kiala-
kult szokás, hogy az útjukba 
eső városokban felkerestek 
néhány nevezetes látnivalót, 
bizonyságául annak, hogy va-
lóban ott jártak. Sopronban 3 
bizonyságjegyet sorol fel Ko-
rabinsky János Mátyás (1740–
1811) tanár és térképész 1786-
ban megjelent lexikonjában: a 
várfalon elhelyezett szűzlány-
fejet, az Előkapu átjárója alatt 
lévő zöld követ és az Újteleki 
kapunál (a mai Ferenczy Já-
nos és Kossuth Lajos utca ta-
lálkozásánál) álló habán há-
zat, mely kiállta a tűzpróbát. 
Az épületben jelenleg a sport-
felügyeleti csoport működik.

Taschner Tamás idegenve-
zető a legendát elmesélte Kus-
lics Péter barátjának, aki iga-
zi romantikus alkat lévén úgy 
vélte: maradandó emléket kell 
állítani a történelem kalandos 

lenyomatainak. Mindebben 
meglátta a misztikumot, a 
rejtélyt, amely újabb izgalmas 
szeletét villantja fel Sopron 
gazdag történelmi múltjának.

A szűzlányfejhez kapcsoló-
dik a város alapítását elmesélő 

soproni szűzlány legendája, a 
stilizált fej napjainkban a Vár-
fal sétány Lenck-átjárónál ta-
lálható szakaszánál látható. 
A zöld kő kékeszöld színű, Ma-
gyarországon szinte csak az 
Alpokalján előforduló, ritka, 

kristályos ásvány. A kő má-
solatát ma az Előkapu beton 
boltívénél találhatják a láto-
gatók, az eredeti pedig a Fab-
ricius-ház régészeti kiállítá-
sában van.

Sopron szabad királyi vá-
ros három bizonyságjegyé-
nek egyike volt a most emlék-
táblával ellátott habán ház, 
amelynek helyét és mibenlé-
tét sokáig nem ismerték, csak 
hosszú évtizedek után sike-
rült megfejteni a név erede-
tét. A habán ház 1780-ban a 
városfalakon kívül épült fel, 
de már több mint 200 éve nem 
áll. A ház tűzállóságát a folyé-
kony agyagba mártott szal-
mából készített zsúptető ad-
ta. A habánok messze földön 
híres ónmázas kerámiájából 
több darab is megcsodálható 
a Soproni Múzeumban. 

A Borsodi Zsuzsa soproni 
keramikus által a habán ke-
rámiák stílusában elkészí-
tett emléktáblát Magas Ádám 
önkormányzati képviselő és 
Kuslics Péter ötletgazda avat-
ta fel, miközben a közönség 
Fodor Gábor fuvolaművész 
játékában gyönyörködhetett.

Sopron három bizonyságjegyének  egyike volt a habán ház

Amiről a legendák mesélnek

A habán ház 1780-ban a városfalakon kívül épült fel, de már 
több mint 200 éve nem áll. A helyén lévő épületen helyezték el 
az emléktáblát. 

Legyen élmény  
az osztálykirándulás! 
CZETIN ZOLTÁN  

A májussal együtt el-
érkezett az osztályki-
rándulások főszezon-
ja is. Útnak indulnak 
ilyenkor az általános és 
középiskolások, akik 
számtalan élményt 
gyűjtenek. Fontos, hogy 
ezekről szóljon a kirán-
dulás, és ne árnyékolják 
be balesetek, lopások. 

Az osztálykirándulás mindig 
várva várt esemény a tanév
ben, amelyre fontos, hogy a 
résztvevő diákok és családja
ik, valamint a pedagógusok is 
felkészüljenek. 

– Ma már egyre gyakrab
ban tömegközlekedéssel jut
nak el a kirándulás helyszí
nére az osztályok – kezdte 
BabellaLukács Katalin rend
őr őrnagy, a Soproni Rendőr
kapitányság kiemelt bűnmeg
előzési főelőadója. – Fontos, 
hogy ha nem egy helyen ülnek 
le a résztvevők, akkor min
denki tudja, hogy hol kell le
szállni! A táskákat olyan hely
re rakják, ahol még elérik! 
Mielőtt leszállnának, minden
ki ellenőrizze, hogy megvane 
a táskája, kabátja, telefonja! 
Fontos betartani a csoportos 

közlekedés szabályait – ide
ális esetben legalább három 
kísérő van a csoporttal. Út
testen átkeléskor egy felnőtt 
elöl, egy hátul megy, egy pe
dig középen. Ha csak ketten 
vannak, akkor elöl és hátul 
kell helyet foglalni. 

A kirándulásokra általában 
kapnak költőpénzt a diákok 
– a szakember szerint fontos, 
hogy ez ne legyen túl magas 
összeg. Mindig olyan helyre, 
például kabát vagy táska bel
ső zsebébe tegyék, ahonnan 
nem lehet könnyen elemelni! 
Az sem árt, ha nem egy helyen 
van az összes pénz. 

– Ma már szinte mindenki 
visz magával mobiltelefont, 
ami egyrészt nagyon hasz
nos, ugyanakkor ügyelni kell 
rá – folytatta BabellaLukács 
Katalin. – Ha egy gyerek le
marad, elkallódik, akkor fel 
tudja hívni a többieket vagy 
a pedagógust. Ugyanígy biz
tonságérzetet ad, ha az ott
hon lévő szülő is tudja a kísé
rők telefonszámát.

A kirándulásokon fontos, 
hogy mindig megbeszéljenek 
találkozási helyeket és idő
pontokat a csoportok. Ilyen
kor ellenőrizzék a létszámot, 
hogy ugyanannyian menje
nek haza, mint amennyien 
elindultak…!

RENDŐRSÉGI  sorozat

A cég villamosította vasúthálózatát,  az utaskiszolgáló létesítményeket modernizálta 

GYSEV Zrt.: határon átívelő pálya

– Fontos lépés volt, amikor 2013-ban elkezdtük beszerezni a FLIRT svájci–magyar gyártású motorvonatokat – tudtuk meg Kövesdi Szilárd vezérigazgatótól. 
Ezeket a vonatokat is bemutatták a közlekedési kultúra napján a soproni állomásra látogató iskolai csoportoknak. FOTÓK: FILEP ISTVÁN

A HABÁNOKRÓL  – más néven anabaptistákról – a XVI. század eleje óta emlékeznek meg a krónikák. 
A Bibliából leszűrt hitelvek és iránymutatások alapján kisebbnagyobb településeket hoztak létre, me
lyekben vagyonközösségben éltek, csendes, befelé forduló életük a vallásos szemlélődés és a mun
ka szolgálatában állt, tiltották az erőszakot, a fegyverforgatást, vezetőiket választották. Minden olyan 
foglalkozást űztek, amely nem ellenkezett hitelveikkel, soraikban volt kőműves, ács, késes, de ők ad
ták a magyar főúri udvaroknak az orvosokat, bábákat, patikusokat. Jelentős számban előfordultak kö
zöttük fazekasok, akik ónmázas fehér edényeket készítettek. 
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SZOMBATON DÉLELŐTT A SOPRONI REFORMÁTUS 
TEMPLOMBAN ünnepi istentisztelet keretében beiktatták 
tisztségébe dr. Barta Zsolt lelkipásztort, a Soproni Reformá
tus Egyházközség vezető lelkészét. (A lelkipásztort és felesé
gét korábban már bemutattuk lapunkban: Új református lelké-
szek, Soproni Téma, 2022. szeptember 28.) FOTÓ: PLUZSIK TAMÁS

BEIKTATTÁK A LELKIPÁSZTORT

NÉGY KIEMELKEDŐ TELJESÍTMÉNYT NYÚJTÓ, soproni 
mentős kapott jutalmat múlt héten a magyarországi mentők 
napja alkalmából. Az elismerést dr. Farkas Ciprián polgármes
ter nyújtotta át Bognár Zoltán mentőtisztnek, Bodnár Ádám 
 Imre és Szigethi István mentő szakápolónak, valamint Gott
lieb Gyula mentőgépkocsivezetőnek. FOTÓ: FILEP ISTVÁN

JUTALOM A MENTŐKNEK

A határőrök tisztelete 
Az ország minden tájáról érkeztek volt bajtársak a 9. Országos 
Határőr Találkozóra. Az ünnepséget a Görbehalmi Bányászmú
zeumnál kialakított emlékhelynél tartották.

Vessző Ernő nyugalmazott határőr, főszervező köszönetet 
mondott Szigethy Sándornak, a Görbehalmi Bányászmúzeum 
tulajdonosának, amiért készségesen támogatta az esemény 
megrendezését. A rendezvényen dr. Farkas Ciprián polgármes
ter méltatta a határőrök munkáját. Németh Attila plébános, 
a határőrség Szent Lászlólobogóját és a bányászok Szent Bor
bálazászlaját is megáldotta, majd a résztvevők megkoszorúz
ták az elhunyt határőrök tiszteletére emelt emlékfalat.

Az ünnepségen Stöckert Tamás, a Brennbergbánya–ÓHer
mes–ÚjHermes–Görbehalom Településrészi Önkormányzat 
elnöke és Mágel Ágost önkormányzati képviselő is részt vett.  
(Forrás: Sopronmédia)

Díjazott soproni tűzoltók 
Kiváló soproni tűzoltókat is kitüntettek vármegyénk katasztró
favédelmi igazgatóságának Szent Flóriánnapi ünnepségén. Ju
talomban részesült Temlin Norbert tűzoltó százados, parancs
nokhelyettes, dr. Holzmann Péter tűzoltó alezredes, hatósági 
osztályvezető, Németh Zsolt István tűzoltó főtörzsőrmester, 
különlegesszerkezelő, Kóbor Ádám tűzoltó őrmester, beosz
tott tűzoltó és Preiner Bálint Csaba tűzoltó őrmester, szerpa
rancsnok. A díjakat dr. Farkas Ciprián polgármester nyújtotta át.

Fejlesztés a polgárőröknél
Felismeri a lejárt forgalmit és a lopott a rendszámot – bemu
tatták a Soproni Polgárőr Egyesület és a Soproni Rendőrkapi
tányság közös járőrözései során használt, legújabb rendszám
felismerő eszközt. A telefonméretű készüléket a polgárőrök 
vásárolták és már használják is: az elmúlt hetekben tucatnyi 
lejárt forgalmit találtak. Az eszközhöz beszereztek egy éjjel
látó készülőket is, így rossz fényviszonyok között is működik.

Polgárőr érdemkereszt 
Dezső Géza soproni polgárőr a Polgárőr Érdemkereszt ezüst fo
kozata kitüntetésben részesült. 

RÖVIDEN

GYŐRI-VARGA NÓRA

A segítségnyújtás is le-
het szenvedély – hang-
zott el egykor Koz-
mutza Flóra szájából, 
akinek a nevét a sop-
roni Kozmutza Flóra 
EGYMI is viseli. A néhai 
gyógypedagógus hit-
vallása az intézmény 
sajátja is.
– Nyugalmas és békés az éle-
tünk itt – mondja Horváth 
Lászlóné igazgató, pedig a 
Soproni Kozmutza Flóra Egy-
séges Gyógypedagógiai Mód-
szertani Intézmény, Óvoda, 
Általános Iskola, Szakisko-
la és Készségfejlesztő Iskola 
munkatársai nehéz sorsokkal 
szembesülnek. Ők látják el 
Sopron és környéke tanulás-
ban és értelmileg akadályo-
zott gyermekeinek többségét. 
Nevelik és oktatják az enyhe, 
középsúlyos és súlyosan hal-
mozottan sérülteket 3–25 éves 
korig (az intézményről már ír-
tunk: Időben kapott segítség, 
Soproni Téma, 2018. május 2.).

– Az intézmény a több-
ségi iskolákhoz hasonlóan 
működik: a tanulóinknak 
ugyanolyan órái vannak, csak 
lassabban, leegyszerűsítve 
haladunk – hangsúlyozta az 
igazgató. – A tanórákon felül 
a nevelő–oktató munka ki-
egészül a gyermekek egyéni 
szükségleteinek megfelelő, 
teljes körű gyógypedagógiai 
terápiákkal. Az ép intellektu-
sú, autizmus spektrumzavar-

ral küzdő tanulóinknak nor-
mál tanterv szerinti oktatás 
mellett segítjük az integrált 
oktatásra felkészülését. Mi a 
vadhajtásokat vagdossuk le: 
segítjük őket abban, hogy az 
esélytelenekből olyan meg-
bízható emberekké válhassa-
nak, akik később belesimul-
nak a társadalomba. Vannak 
köztük, akiket már visszahe-
lyeztünk a normál iskolákba. 
Ha már képesek rá, engedjük 
őket, hadd repüljenek. 

Az intézmény sérülésspe-
cifikus és gyógypedagógiai 
terápiáinak széles a tárháza: 
van náluk például Snoezlen 
(szenzoros) szoba, komplex 
fejlesztés, logopédiai terápia, 
autizmusspecifikus gyógype-
dagógiai fejlesztés, diszkalku-
lia-, diszgráfia- és diszlexia-
prevenció, mozgásterápiák. 

A tanulásban akadályozottak 
szakácssegédnek, textilter-
mék-összeállítónak és számí-
tógépes adatrögzítőnek tanul-
hatnak, a középsúlyos sérült 
gyerekek pedig szövött-tárgy-
készítést és háztartástant sa-
játíthatnak el.

– Az oktatás élményalapú, 
örökös ökoiskolaként pedig 
környezettudatosságra ne-
velünk – tette hozzá Horváth 
Lászlóné. – A személyiségfej-
lesztés, a tehetséggondozás 
is missziónk, képzőművésze-
ti, zenei, tánc- és sporttevé-

kenységeket végzünk. Arra 
törekszünk, hogy nyitott, hu-
mánus, érzelmi biztonságot 
nyújtó légkört teremtsünk. 

Az anyaintézményben je-
lenleg 142-en tanulnak, de 
további közel 300 sajátos ne-
velési igényű gyermek reha-
bilitációs fejlesztését is vég-
zik utazótanári szolgálatuk 
által mintegy 30 intézmény-
ben. A Kozmutza EGYMI-nek 
43 pedagógusa és számos óra-
adója van. Idén elnyerték az 
Oktatási Hivatal Bázisintéz-
ménye címet.

Tudja, hol van a Thur-
ner Mihály utca? Va-
jon kiről nevezték el a 
Károly-magaslati utat? 
És ki volt István bíró? 
Sorozatunkban neve-
zetes soproni utcákon 
kalandozunk.

Az utcát 1969-ben nevezték el 
dr. Csik Ferenc olimpiai úszó-
bajnokról, akinek emlékét táb-
la is őrzi itt 2015 óta. Az utca 
a Fűzfa sorba torkollik, ahol 
egykor a 200 méternél hosz-
szabb, tószerű Nagyuszoda 
(ó uszoda) várta a fürdőven-
dégeket. Greilinger Kristóf és 
fia, Nándor molnárok 1845-
ben létesítették, hogy az Ik-
va vizének jobb hasznosítá-
sával jövedelmüket növeljék. 
A Nagyuszoda mellett 1846-
ban Hild Nándor tervezésében 
„nyári szalont” és étkezdét is 
építettek. Rengetegen jártak a 
„nagyuszihoz” nemcsak für-
deni, hanem rákot, békát, vízi-
siklót menteni. A mesterséges 
tó a II. világháború áldoza-
ta lett, a megmaradt építmé-
nyeket az 1950-es és az 1965-
ös árvíz megrongálta, végül az 
1960-as évek végi mederrende-
zés jelentette a végét.

A mai Uszoda utcából a 
Csik Ferenc utca vonalán a 
szántóföldek között veze-
tett az út a 60 méter hosz-
szú, medencés Kisuszodáig 
(új uszoda vagy sportuszoda 
néven is ismert), mely 1868-
ban nyitott meg. A Kisuszoda 

az I. világháborúban jelentős 
károkat szenvedett. A felújítás 
után a soproni úszóegyesüle-
tek itt is rendezhettek verse-
nyeket. A Kisuszodát 1978-
ban megszüntették, helyén 
ma már lakóházak állnak. 
A Csik Ferenc utca – Fűzfa 

sor – Uszoda utcai terület ár-
víz-veszélyeztetett városrész 
volt, vízmentesítését védő-
gátak megépítésével kellett 
megoldani. 

A Csik Ferenc utcáról Kolle-
rits Beáta, a Soproni Múzeum 
munkatársa mesélt.

Horváth Lászlóné:  A tehetséggondozás is missziónk

Ha tud, hadd repüljön!

Sopronban járunk:  A Csik Ferenc utca környékén volt az egykori Nagyuszoda

Az olimpiai bajnok utcája

SNI-S DIÁKOK VÁRMEGYEI VETÉLKEDŐJE:  Vármegyénk el
térő tantervű iskolái tartottak kulturális bemutatót a zene, a kép
zőművészet és a színjátszás területén a Lisztközpontban a múlt 
héten. A 25 produkciót háromtagú zsűri bírálta el. A fellépőket 
dr. Farkas Ciprián polgármester, valamint dr. Kovács Róbert, a Sop
roni Tankerületi Központ igazgatóhelyettese is köszöntötte.

CSIK (LENGVÁRY) FERENC  olimpiai bajnok úszó, orvos 1913. december 12én született Kaposvá
ron. Sportpályafutásának legnagyobb sikere, egyben az addigi magyar sporttörténet legnagyobb ün
nepe volt az 1936os győzelme a berlini olimpián, amikor 100 méteres gyorsúszásban diadalmasko
dott az esélyesebbnek tartott japánok és amerikaiak előtt. Összesen 18 magyar bajnoki címet nyert. 
1944 októberében behívták katonának. Tartalékos orvos–őrmesterként szolgált Szolnokon, Keszthe
lyen és Sopronban. Orvosi hivatásának teljesítése közben Sopronban egy bombatámadás során vesz
tette életét 1945. március 29én. A városi uszoda a közelmúlti újjáépítéséig szintén az ő nevét viselte.

A Csik Ferenc utca a Fűzfa sorba torkollik, 1969 óta viseli az olimpiai bajnok nevét. FOTÓ: FILEP ISTVÁN

A tanulásban akadályozott diákok például szakácssegédnek is tanulhatnak a Kozmutza EGYMI-ben.
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Lang Gusz-
táv-dí-
jat ka-

pott a közelmúltban 
dr. Erényi Ottó nyugal-
mazott belgyógyász fő-
orvos. A rangos elis-
merést az Alapítvány a 
Cukorbetegekért civil 
szervezet alapította, 
évente egy olyan ma-
gánszemély vagy ci-
vil szervezet kaphatja 
meg, amely sokat tesz 
a diabétesszel élőkért. 

– A Soproni Cukorbetegek 
Egyesülete tett javaslatot 
a kitüntetésre. A felterjesz-
tésből kiderül, a tagok vég-
telenül hálásak azért, hogy 
a főorvos úr ennyire szí-
vén viselte és viseli életük, 
egészségük alakulását…

– Nagyon jó érzés ez a visz-
szajelzés számomra. A soproni 
egyesület szép múltra tekint 
vissza: harmincéves. Pont az 
alapítás idejében kezdtem el 
foglalkozni azzal, hogy szer-
vezetté kellene itt, Sopronban 
tenni a cukorbeteg-ellátást, 
leválasztani az általános bel-
gyógyászatról. Az egyesület 
megalakulásánál „bábáskod-
tam”. Kiemelném dr. Simkó 
Emil főorvos urat, aki nagyon 
sokat tett a szervezet életben 
tartásáért háziorvosként, il-
letve Nagy Andrásné Katit, az 
egyesület vezetőjét, aki érin-
tettként hihetetlen energiával, 
odaadással gondozza a szerve-
zet tevékenységét.

– Empátiás készségé-
vel, szakmai felkészültsé-
gével, segítőkészségével te-
kintélyt vívott ki magának 

betegei és azok hozzátarto-
zói körében is. Hogyan lehet 
ezt a nehéz hivatást mindig, 
minden körülmények kö-
zött emberségesen végezni?

– Szerintem csak e sze-
rint lehet végezni a gyógyító 
munkát. Igyekeztem minden 
betegemmel úgy foglalkozni, 
hogy jóleső érzéssel, félelem 
nélkül menjenek ki a rendelő-
ből. Nagyon lényeges volt szá-
momra, hogy a hozzám érke-
zők azt érezzék, a rendelőben 
töltött idő csak és kizárólag 
róluk szól. Ez kiemelten fon-
tos azoknál a betegeknél, akik 
egy életen keresztül együtt 

élnek egy bajjal, mint ami-
lyen például a diabétesz. Fia-
talabb kollégáimnak azt szok-
tam mondani, hogy a betegek 
gondozásában fel kell fedez-
ni a szellemi kalandot, a má-
sik ember iránt tanúsított kí-
váncsiságot, és ha így állunk a 
gyógyításhoz, akkor abba nem 
lehet belefásulni, akkor az él-
vezetes marad évtizedeken 
keresztül.

– Talán nem titok, hogy 
a napokban a tómalmi er-
dőben láttam főorvos urat, 
amint kerékpározott…

– Számomra nagyon fon-
tos, hogy ne csak beszéljek az 

egészséges életmódról, ha-
nem, amennyire lehet, pél-
dát mutassak, a szerint éljek. 
A sport mindig fontos része 
volt életemnek, mind a mai 
napig egy összetartó társa-
sággal focizom, illetve na-
gyon élvezem a kerékpáro-
zást a természetben. Feltölt 
a kerti tevékenység, és ami-
óta úgy döntöttem, jöhetnek 
a jól megérdemelt nyugdíjas 
évek, azóta több időm jut az 
olvasásra, a családra. Ahogy 
élveztem az aktív pályafu-
tásomat, most ugyanúgy él-
vezem a nyugodalmasabb 
mindennapokat.

– Nagyon fontos volt számomra, hogy a hozzám érkezők azt érezzék, a rendelőben töltött idő 
csak és kizárólag róluk szól – nyilatkozta lapunknak dr. Erényi Ottó. FOTÓ: FILEP ISTVÁN

Konferencia gróf Bánffy Miklós  
születésének 150. évfordulóján
Május 17., szerda 10 óra, Múzeumnegyed 

Üvegművészeti szakmai napok 
Május 17. 10 órától, Soproni Kézműves Műhelyek

Szakál Ernő élete és művészete  
dokumentumok tükrében
Május 17. 15 óra, Pedagógusok Soproni Művelő-
dési Háza
Előadó: dr. Baranyai Lenke tanár, helytörténeti kutató 

A korai magyar történelem régészeti 
kutatásának legújabb eredményei
Május 18., csütörtök 18 óra, Soproni TIT 
Dr. habil Türk Attila előadása 

Rezonátor Reagens
Május 18. 19.30, Búgócsiga Akusztik Garden
Élő talk show Sopronban

Soproni Borünnep 2023 
Május 19–21., Várkerület, Fő tér 
Idén is változatos koncertekkel, kulturális és gyermekprog
ramokkal, valamint kézműves kirakodóvásárral készülnek a 
szervezők. A program része a Food Truck Show is. 
Részletek a 6. oldalon.

„Mese, mese meskete, aranyszálon 
húzlak le”  
Május 19., péntek 16.30, Széchenyi István Városi 
Könyvtár Gyermekkönyvtára
Családi mesedélután a „Gyöngyenjáró...” élőszavas mese
műhellyel

SDN Sopron – Thrash/ Death fesztivál
Május 19. 18 óra, Hangár Music Garden
Fellépők: Justice For All, KillerSick, Neuropsy,  
Morte Silmoris, Archaic, Fanatic Attack

Fuvolás szakmai nap
Május 20., szombat 9.45, Ligneum – SOE Látoga-
tóközpont
Fiatal tehetségek hangversenye, könyvbemutató, hangszer
bemutató, mesterkurzus, fuvolaművészek hangversenye

Misztikus Sopron – ingyenes séta
Május 20. 11 óra, Tourinform iroda 
Részletek: www.visitsopron.com

Vad Fruttik koncert 
Május 20. 19 óra, Búgócsiga Akusztik Garden

Mert másról álmodunk…
Május 20. 19 óra, május 21. 10.30 és 16 óra,  
fertőrákosi barlangszínház 
Pendelyes néptáncgála – a Soproni Petőfi Sándor Általá
nos Iskola és Alapfokú Művészeti Iskola néptánccsoportjai
nak, népzenészeinek műsora. Fellép a Sopron Táncegyüttes, 
a Pendelyes Táncegyüttes, az ŐsPendelyes és a Kacagány 
Tánccsoport. A műsorban összesen 460 táncos és 20 zenész 
szerepel. 

Berecz András és a Schola Gregoriana 
Bratislavensis közös estje
Május 20. 19 óra, evangélikus templom
A Filharmónia Magyarország koncertje. Berecz András ének 
és mesemondó népi egyházi énekeket, archaikus népi imád
ságokat, zsoltárokat énekel. A műsort gregoriánénekek teszik 
teljessé a Graduale Triplexből és Graduale Novumból a Scho
la Gregoriana Bratislavensis tolmácsolásában.

Ájlávjú – Te édes, de jó vagy, légy más!
Május 20. 19 óra, Soproni Petőfi Színház 
Joe DiPietro & Jimmy Roberts jókedvű musicalrevüje
További időpontok: május 21. 15 és 19 óra, május 
26. 19 óra 

kiazavargavencel VS. ASZIMMETRIA
Május 25., csütörtök 19.30, Búgócsiga 
Varga Vencel önálló estje, utána open mic

Félkör
A Soproni Fotóművészeti Kör kiállítása június köze-
péig látható a Sopronbánfalvi Kolostor Hotel és Ét-
teremben.

A belső világ képei 
Kovács-Gombos Dávid tárlata június 15-ig látogatha-
tó az Esterházy-palota nyitvatartási idejében.

Gerencsér Pán Tamás grafikusművész 
kiállítása
A tárlat július 30-ig szombaton és vasárnap 10-től 18 
óráig látható a Kárpáti malom galériájában. 

EZ LESZ…  – programajánló

Fehér Dániel szobra a botanikus kertben
Fehér Dániel (1890–1955) máig legendás professzora 
a Soproni Egyetemnek, bár ma már nagyon kevesen 
vannak azok, akik hallgatóként még ismerték, vagy 
netán még vizsgáztak is „Daninál”.

Életrajzából csak néhány villanás: 1908ban iratkozott be a sel
mecbányai Bányászati és Erdészeti Főiskola Erdőmérnöki Osztá
lyára, ahol hamarosan társaival megalakították a haladó szellemű 
Galileikör ottani csoportját, ahol ő tartotta az első előadást. Erdő
mérnöki diplomáját 1912ben kapta kézhez, majd frontszolgálatot 
teljesített. A Soproni Egyetem jogelődjeinek több mint három év
tizeden keresztül volt az oktatója. Legmagasabb tudományos elis
merését 1954ben nyerte el, amikor az MTA levelező tagjaként az 
akadémikusok sorába választották.

Fehér Dániel igazi polihisztor volt, az erdészettudomány, a ta
lajbiológia, a növényanatómia, ökológia és élettan, a sugárzásbi
ológia itthon és külföldön egyaránt elismert tudósa, iskolaterem
tő vezető kutatója, professzora. 

Bejárta Európát, a Francia Tudományos Akadémia megbízá
sából részt vett egy szaharai és szudáni expedíció vezetésében, 
melyből A Szaharán keresztül címmel jelent meg munkája. „Az élet 
nyomait kerestük ott, ahol eddig mindent holtnak hittünk. Remé
nyeink nem csaltak meg bennünket, megtaláltuk őket.” – olvasha
tó az 1943ban Sopronban megjelent könyv előszavában. Második 
dékánsága idején (1949–1951) arra kényszerítették, hogy zárjon ki 
41 kitűnő előmenetelű, de a selmeci hagyományokat ápoló hall
gatót, akik világnézeti és politikai tekintetben osztályidegennek 
számítottak, majd őt magát is megfosztották katedrájától. 

Sopronban hunyt el, hamvait Budán, a Szent Gellérttemplom 
urnatemetőjében őrzik. Görbehalmon, a Fehér híd mellett találha
tó a róla elnevezett forrás, valamint Sopronban utca is őrzi a ne
vét. Végül dr. Bartha Dénes professzor szíves közlése alapján álljon 
itt egy anekdota Fehér Dánielről: ebéd után szeretett a professzor 
úr sziesztázni, ilyenkor végigfeküdt patinás, selmeci íróasztalán, 
feje alá pedig a szakkönyveit tette. „Elfeküdtem a nyakam, nyil
ván alacsony volt a fejem alatt a »párna«, kénytelen leszek még 
egy könyvet írni” – jegyezte meg egy alkalommal a kollégáinak.
Fotó és szöveg: Pluzsik Tamás

LÁTTA MÁR?  – soproni épületek, szobrok, műemlékek

„A betegek gondozásában  fel kell fedezni a szellemi kalandot”

Félelem nélkül az orvosnál
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Nagy a nyüzsgés a Washington parkban, térköve-
zett pihenők készülnek, rendbe hozzák a sétá-
nyokat – az elmúlt hetekben több soproni park 
felújítása is elkezdődött. Kormányzati támoga-
tásból megszépül a Paprét és a Szélmalom tér is. 

Gőzerővel dolgoznak a szak-
emberek a Washington park-
ban. Múlt héten térköveket 
raktak le, a talajt korábban 
már egy szintbe hozták, a 
fák környékét kitisztították. 
A tervek szerint júliusra vé-
geznek a felújítással – rend-
be hozzák a sétányokat, a Ne-
pomuki Szent János-szobor 
körül pedig cserjésítenek. 
A parkban új padokat és sze-
meteseket helyeznek el, és a 

fagylaltozó körül térkövezett 
pihenőt építenek. Itt is új nö-
vényeket ültetnek, amelyeket 
automata rendszerrel öntöz-
nek majd.

Nemcsak itt kezdődött el a 
munka, a Papréten is felújít-
ják a parkon áthaladó járdát, 
és új sétányokat alakítanak ki. 
Ide egynyári, kétnyári, hagy-
más, lombhullató és örökzöld 
növényeket telepítenek majd. 
Utóbbiak miatt automata 

öntözőrendszert is kiépíte-
nek. Ezek a munkálatok vár-
hatóan 5 hónapot vesznek 
majd igénybe.

A jelenlegi parkolók kavi-
csos, murvás burkolata he-
lyett betonszegéllyel ellátott 
térkövet és gyeptéglát raknak 
le. Az ide vezető utakon fel-
újítják az aszfaltot. Ezen kívül 
rendbe teszik a holokauszt-
emlékmű környezetét is. Fon-
tos tudni, hogy a munkálatok 
miatt a parkolókat júniustól 

várhatóan augusztusig nem 
lehet majd igénybe venni.

A Szélmalom téren is ha-
marosan kezdődik a fejlesz-
tés. A Lénárt-keresztet ma-
gában foglaló, zöld, lejtős 
területen sétányokat, lépcső-
ket és támfalakat építenek. 
Fákat és cserjéket telepítenek, 
valamit a biztonságos hasz-
nálatot elősegítő védőoszlo-
pokat, emellett padokat, hul-
ladék- és kutyaürülék-gyűjtő 
edényeket is elhelyeznek.

ZÖLDÜLŐ BELVÁROS  – A soproni városrehabilitáció folytatása a 
klímatudatosság jegyében című pályázathoz kapcsolódik a Pap
rét, a Szélmalom tér, valamint a Washington park zöldfelületeinek 
felújítása. Mint az önkormányzat hangsúlyozta: fontosnak tartják 
a város zöldterületeinek megújítását, hogy a soproni családok mi
nőségi környezetben tölthessék szabadidejüket.

A Papréten is felújítják a parkon áthaladó járdát, és új sétányokat alakítanak ki. Ide egynyári, kétnyári, hagymás, lombhullató és 
örökzöld növényeket telepítenek majd, utóbbiak miatt automata öntözőrendszert is kiépítenek. FOTÓ: FILEP ISTVÁN

2024-ben május közepén lesz a SopronFest!
Jövőre május 17. és 19. között rendezik meg a II. Sopron
Festet – jelentette be Facebookoldalán dr. Farkas Ciprián. 
Mint a polgármester leírta: április utolsó heteiben igazán 
ünnepi hangulat jellemezte az egész várost, köszönhető
en azoknak a soproni szervezőknek, vendéglátóknak, szol
gáltatóknak, akik a SopronFest alapítóival közösen ugyan
csak kivették a részüket ebből a nagy munkából. Azóta is 
csak pozitív visszajelzéseket kapnak. 

– Kevesebb mint 5 hónap alatt született meg Sopron 
új fesztiválja, de már most tudjuk, hogy jövőre mikor szá
míthatunk hasonlóan tartalmas napokra. 2024. május 17–
18–19én várja vendégeit a II. SopronFest, az azt megelőző 
héten pedig ismét városszerte bemelegítő napokat terve
zünk – mondta dr. Farkas Ciprián. 

A szlogen természetesen változatlan: Mindenütt jó, de 
legjobb Sopron! 

„Én tisztelem mások véle-
ményét, meghallgatom az 
érveit, ha azok valódiak, 
de azzal nem tudok mit 
kezdeni, ha valaki saját 
hazája ellen cselekszik. 
Ezt semmilyen politikai 
érdek nem indokolhatja.”

JEGYZET

Aknamunka
HORVÁTH FERENC   
főszerkesztő

Nekem még mindig nem ment ki a fejemből Mol-
nár Csaba DK-s EP-képviselő közelmúltban tett 
nyílt, szemrebbenés nélküli kijelentése, misze-
rint neki hazafias kötelessége, hogy megakadá-
lyozza, hogy az uniós pénzek Magyarország-
ra érkezzenek. Persze a szélsőséges politikus 

nem önmagától volt 
ilyen „bátor”, hiszen 
pártelnöke, Gyur-
csány Ferenc is el-
ismerte, hogy azon 
dolgoznak Brüsszel-
ben, hogy Magyaror-
szág ne jusson hoz-
zá a jogszerűen járó 
uniós forrásokhoz. 
Mindez annak kap-

csán jutott eszembe, hogy a parlament elfogad-
ta, és június 1-jén életbe is lép az igazságügyi 
törvénycsomag, amelyre Brüsszelben is rábó-
lintottak. Ez része volt annak a 27 „szupermér-
földkőnek”, amelyek teljesítését vállalta a ma-
gyar kormány. 

Azok, akik abban reménykedtek, hogy a tel-
jesítések arányában megnyílnak a források, té-
vedtek. Bevallom, közöttük én is. Ehhez – sze-
rintem – nem kellene más, csak egy kis bizalom 
és jóindulat. De hát tudjuk, egyik sem sajátja 
az uniónak, legalábbis Magyarország eseté-
ben. A törvény elfogadását követően Brüsszel-
ben ugyanis sietve kijelentették, mindez még ke-
vés ahhoz, hogy pénzek érkezzenek hazánkba. 
És itt kapcsolódik össze a magyar baloldal ak-
namunkája az európai fősodorral. Mert közös 
céljuk a Magyarországon törvényesen és de-
mokratikusan megválasztott kormány meg-
buktatása. Bármi áron. Ha kell, hazugságok 
és rémhírek árán is, amelyek sötét képet feste-
nek rólunk, magyarokról. Ebbe a körbe tartozik 
az uniós források visszatartásáért való lobbi-
zás. Lásd a fenti példákat, de sorolhatnám még 
azokat a baloldali képviselőket, akik azzal töl-
tik brüsszeli napjaikat, hogy ártsanak Magyar-
országnak.

Én tisztelem mások véleményét, meghallga-
tom az érveit, ha azok valódiak, de azzal nem 
tudok mit kezdeni, ha valaki saját hazája el-
len cselekszik. Ezt semmilyen politikai érdek 
nem indokolhatja. Értem én, hogy az ellenzé-
ket módfelett bosszantja, hogy 2010 óta kény-
telen elviselni, hogy rendre arcpirító veresége-
ket szenved, de ez nem adhat felmentést arra, 
amit Brüsszelben tesz. Szerintem Molnár Csa-
ba és a többiek akkor cselekednének hazafia-
san, ha úgynevezett konstruktív politizálást 
folytatnának itthon és külföldön, vagyis tény-
szerűen elismernék az eredményeket, ugyan-
akkor nem hallgatnák el az általuk hibásnak 
vélt kormányzati lépéseket, s a tisztességes po-
litizálás elfogadott keretein belül tennének meg 
mindent kitűzött céljaikért. De erről sajnos szó 
sincs. Mindenre csípőből tüzelnek. Talán egy-
szer majd észreveszik, hogy golyóik irányt vál-
tanak, és így saját maguk válnak céltáblává.

Nem tudom, hogy mi lesz akkor, ha Brüsz-
szel és Budapest végső egyezségre jut, és el-
kezdik végre utalni a pénzeket. Akkor az ő lo-
gikájuk szerint hazafiatlanná válnak? Mert ne 
higgyünk azoknak, akik azt remélik és terjesz-
tik, hogy csak akkor jönnek az uniós források, 
ha sikerül megbuktatniuk a kormányt! Ez most 
(sem) fog sikerülni annak ellenére, hogy a tör-
ténelem tanúsága szerint egyetlen hatalom sem 
örökre váltott jegyet. Eljön majd ez az idő, de 
erre még várni kell, a jelenlegi helyzet szerint 
sokat. Különösen akkor, ha az ellenzék nem ér-
tünk, hanem ellenünk politizál.

Terjesztési reklamáció: 0699/517–501

SOPRONITEMA
HIVATALOS

INCZÉDI TAMÁS:  Kedve
lem például az Erzsébetker
tet, szerintem nagyon élhe
tő. Rendszeresen tartanak ott 
programokat, rendezvénye
ket. Szeretjük a játszóterét is, 
a kisunokámmal gyakran ke
ressük fel.

FLÓRIS CSABA:  A város kö
zepén lévő Széchenyi tér. Az 
egyik legszebben elkészített 
helynek tartom. Kutyával is ki 
lehet jönni, a gyerekek etet
hetik a galambokat, talán 
még egy hinta vagy homoko
zó jó lenne ide.

DR. VISI NOÉMI:  Az Erzsé
betkert, mert egy rendkívül 
tiszta park, vannak szemete
sek, ez fontos! Szép sétányok, 
gyönyörű virágok, értékes fák 
otthona. A gyerekekkel gyak
ran mentünk az árnyas ját
szóterére.

BLASKÓ ZOLTÁN:  Az Erzsé
betkert. A gyerekekkel rend
szeresen jártunk oda, amikor 
még kicsik voltak, akkoriban 
még nem volt játszótér itt. 
Habár nem park, de a Lövére
ket is kedveljük a szép környe
zet miatt.

Melyik a kedvenc soproni parkja?
MEGKÉRDEZTÜK  olvasóinkat

Hamarosan elkezdődik  a munka a Szélmalom téren is

Szépülő közparkok 
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MADARÁSZ 
RÉKA

Az időjá-
rás már 
enyhébb, 

így a kerttulajdonosok 
egyre nagyobb kedvet 
éreznek ahhoz, hogy 
virágokkal bűvöljék 
el magukat és az ott-
honukba látogatókat. 
A hagyományos mus-
kátli és petúnia mellett 
számos más növény 
mellett is dönthetünk.
Ahogy arról már rengetegszer 
írtunk, a növények kiválasztá-
sánál a kertünk adottságainak 
ismerete mellett az a legfonto-
sabb, hogy tisztában legyünk 
az adott fajta őshazájával, hi-
szen ha ahhoz hasonló körül-
ményeket tudunk biztosítani 
számára, akkor fogja magát 
igazán jól érezni nálunk.

– A kerti növényeket több 
csoportba sorolhatjuk: nap-
igényes, hidegtűrő, árnyék-
kedvelő, árnyéktűrő, víz-
igényes és szárazságtűrő 
– tudtuk meg Horváth Sán-
dortól, a GYSEV nyugalma-
zott kertészetvezetőjétől. 
– Érdemes utánajárnunk an-
nak, hogy melyik csoportba 
tartoznak a növényeink, hi-
szen eltérő igényűeket nem 

javasolt összeültetni sem. 
Déli fekvésű erkélyre, kert-
be nyugodtan telepíthetünk 
napigényes növényeket. Ezek 
közé tartozik a muskátli és a 
petúnia, amelyek azért is any-
nyira népszerűek, mert igény-
telenek. A muskátli annyira a 
magyarok szívéhez nőtt, hogy 
arról is hajlamosak vagyunk 
megfeledkezni, hogy Dél-Af-
rikából származik. Kedveli 

a napot is, de a félárnyékot 
is bírja.

Csodálatos dísze lehet az 
erkélyünknek a bársonyvi-
rág is, aminek mindössze ar-
ra van szüksége, hogy napon-
ta öntözzük, és akkor egész 
nyáron ontani fogja a virágo-
kat. Ugyancsak szereti a na-
pot a sarkantyúka, melynek 
leveleivel pikánssá tehetjük 
még a salátát is.

– Északi és nyugati fekvé-
sű erkélyre vagy kertbe jó vá-
lasztás a gumós begónia, ami 
ráadásul könnyen át is telel-
tethető a gumójáról – foly-
tatta Horváth Sándor. – Há-
lás növény: rózsaszín, fehér 
vagy piros virágaiban egész 
nyáron gyönyörködhetünk, 
viszont nem szabad kiten-
nünk a tűző napra. Szintén 
árnyékkedvelő a vízifukszia, 

ami a sárga kivételével min-
den színben fellelhető. A hi-
degtűrők közé a tavaszi virá-
gok tartoznak, többek között 
az árvácska, a nefelejcs és a 
gombvirág. 

Azoknak, akik alkalman-
ként hosszabb időre elutaz-
nak, érdemes kaktuszféléket 
vagy pozsgásokat választani-
uk, amelyek hetekig bírják ön-
tözés nélkül.

A muskátli népszerű hazánkban,  kedveli a napot, de a félárnyékot is bírja

Öltözzön színesbe a kertünk!

– Eltérő igényű növényeket nem érdemes összeültetni – javasolja Horváth Sándor, a GYSEV nyugalmazott kertészetvezetője. 

ZÖLD HÍREK

Kisvárkerületi színpad
sopron varos fuvoszenekara

megnyito

hot jazz band

anima sound system

17:30

18:00

19:00

20:45

Fo tér
duotrio utcaszinhaz: 

vasari komediak 

mikropodium csaladi babszinhaz: 

gulyas terka

Kisvárkerületi színpad
hoffersuli zenekarai

free after pink

besh o drom

fish!

10:00

11:30

15:00

17:15

19:00

21:00

dj kato 

anima sound system dj set 

prieger zsolt es kovats tibor

dj kato

15:00

19:00

20:00

dj kato 

wine o'clock 

dj kato

13:00

19:00

20:00

dj tony varga 

koncser-vargha daniel 

improvizacios korut 

sidenote acoustic trio 

dj tony varga

13:00

17:00

19:00

20:00

Fo tér
sanyi, en es a Gyerekek produkcio: 

Kerek ko

babtarsulat: Fenevadak 

a soproni borunnepen

Mária-szobor
juventus koncert fuvoszenekar sopron 

Kisvárkerületi színpad
hansag big band

Mária-szobor
fahnenschwinger blaskapelle 

aus neckenmarkt

Kisvárkerületi színpad
mehringer

aurevoir.

10:00

11:30

14:30

16:00

17:30

18:15

20:00

16:00-TOL 

MERCEDES-BENZ CLASSIC CSILLAGTURA 

BEFUTO A VARKERULETEN

2023. majus 19-21. varkerulet
, f

o
te

r

1. Intézmények
2. Lakóközösségek
3. Családi házak

4. Balkon, erkély, terasz
5. Vállalkozások

Sopron Megyei Jogú Város Önkormányzata (9400 Sopron, Fő tér 1.) 
a 2023. évben Sopron közigazgatási területén

VERSENYT
HIRDET A KÖVETKEZŐ KATEGÓRIÁKBAN:

KÖRNYEZETSZÉPÍTŐ

FELHÍVÁS! 

Részvételüket előre is köszönjük! 
Sopron Megyei Jogú Város Önkormányzata – Városüzemeltetési Osztály 
Elérhetőségek: tel.: 06-99/515-157, e-mail: rauch.richard@sopron-ph.hu

A VERSENYBEN VALÓ 
RÉSZVÉTEL FELTÉTELE 
a nevezés, melyet a következő 
címre kell küldeni: 
Sopron Megyei Jogú Város 
Polgármesteri Hivatal 
Városüzemeltetési Osztály  
9400 Sopron, Fő tér 1.

NEVEZÉSI HATÁRIDŐ
2023. június 9. 
Értékelésre kerül minden kategóriában 
az, aki írásban nevezett be a versenybe.

A SZAKÉRTŐ BIZOTTSÁG AZ ÉRTÉKELÉST 
ELŐRELÁTHATÓLAG JÚNIUS VÉGÉN VÉGZI:
• az épület (udvar, előkert, oldalkert) és a 

csatlakozó közterület gondozottsága
• az épület virágosítása és 

gondozottsága alapján

GYŐZTESEKET KATEGÓRIÁNKÉNT 
HIRDETNEK, AKIK JUTALMUL 
VÁSÁRLÁSI UTALVÁNYT KAPNAK
I. helyezett: 60 000 Ft, 
II. helyezett: 50 000 Ft, 
III. helyezett: 40 000 Ft értékben.

FO
TÓ

K:
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Zöld majális
Zöld, zöldebb, legzöldebb 
mottóval rendezte meg a 
Soproni Múzeum a Zöld Ke
zek Egyesülettel a soproni 
zöld közösség első majá
lisát a Lenckvilla kertjé
ben. A szombat délutáni 
programon többek között 
előadásokkal, könyv és 
ruhacserével, gyermek
programokkal, belváro
si sétával, ebiketúrával 
és kézműves termékek
kel is készültek a szerve
zők. A rendezvény része 
volt a 7. Közösségek Hete 
című országos közösségi 
programsorozatnak. 

Dr. Farkas Ciprián pol
gármester és dr. Tóth Imre, 
a Soproni Múzeum igaz
gatója nyitotta meg a zöld 
majálist – jelképesen elül
tették az első palántákat is. 
A rovarhotel szomszédsá
gában alakítják ki a múze
um munkatársai a Zöld Ke
zek Egyesülettel a múzeum 
közösségi fűszerkertjét. 
A növények gondozásában 
a lakosságra is számíta
nak, de a tervek szerint 
iskolai és óvodai cso
portoknak is tartanak itt 
foglalkozásokat. 

Gyalogtúra
A borús idő ellenére is több 
mint százan részt vettek a 
PerkovátzHáz Baráti Köre 
20. fraknói gyalogtúráján. 
A Sopron vármegyei ha
gyományt 2004ben élesz
tették újra a szervezők.
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1913 
Biztos győzelem
SFAC – Bécsújhelyi FC: 5:1. Teg
nap bécsújhelyi vendégcsa
pat volt Sopronban. Mindjárt 
a mérkőzés kezdetén meglát
szott, hogy a soproniak job
bak. Jó ideig az osztrákok térfe
lében folyik a játék, csatáraink 
egyik szép támadást a másik 
után vezetik, de a védelmen 
megtörik minden akció. A hát
védek mindent mentenek. De 
sorsukat így sem kerülhették 
el a bécsújhelyiek, a SFAC ál
tal vezetett sorozatos támadá
sok eredménye, hogy kétszer 
akad meg az ellenfél kapujában 
a labda. A félidő vége felé az 
ellenfél is ér el goalt, részük
ről az egyetlent. A második fél
időben Sopron hárommal sza
porítja goaljainak számát, s így 
határozott fölénnyel győzött a 
tegnapi matchen csapatunk. 
A bécsújhelyiek közül kima
gaslott a két hátvéd játéka és 
jó volt a centerhalf. A mi csapa
tunk mozgásában volt valami 
lanyhaság, de azért csatárso
runkról csak jót mondhatunk. 
Márkus, Füzy, Pápai, Heincz II., 
Fái mind megállta helyét, és 
ha sikerül a csatársort ez ösz
szeállításban együtt tartani, 

megfelelő training és össze
szokás mellett sok szép táma
dást várunk még tőle. A teg
napi mérkőzés után Manszky 
Viktort, ki a soproni mérkőzé
seken rendszerint bíráskodni 
szokott, a SFAC elismerése je
léül egy szép ezüst órával lepte 
meg, melyet Ladányi Géza tit
kár nyújtott át Manszkynak, ki 
meghatva köszönte meg a fi
gyelmet. (Soproni Napló)

Hirdetés
Szalámi, prágai sonka, minden
nemű sajtok, hús és halkonzer
vek, ananász, banán, friss csi
rág (spárga), befőttek, Jamek, 
legfinomabb salátaolaj, máju
si túró, továbbá az összes bel 
és külföldi pezsgők, borok, li
kőrök és conyakok a legjobb 
minőségben kaphatók GRU
BER JÁNOS csemegeüzletében. 
Sopron, Várkerület 113. Fióküz
let: Újteleki utca 44. Megyei te
lefon: 375. (hirdetés a Soproni 
Naplóban)

1908
Hohenlohe hercegék 
Sopronban
Megírtuk, hogy Hohenlo
he Gottfried herceg, ki június 
hó 3án lép házasságra a Bécs 

melletti Badenben Frigyes ki
rályi herceg leányával, Henri
ettel, eddig nem kapott meg
felelő lakást Sopronban és így 
kétségessé vált, hogy vajjon a 
hercegi család ide jöne lak
ni Sopronba. Most végre meg
oldották ezt a kérdést oly kép, 
hogy a hercegi család átveszi 
Baán Endre főispánnak az Es
terházy Miklós herceg házában 
bírt lakását, a főispánék pedig 
átköltöznek a hercegnek eddig 
saját használatára fenntartott 
lakásába, a szomszéd házban. 
Hohenlohe Gottfried herceggel 
a mai nap folyamán táviratban 
tudatták az ügy kedvező elin
tézését, melyhez Baán főispán 
és Esterházy Miklós herceg szí
vesen adták beleegyezésüket. 
(Soproni Napló)

Üzletáthelyezés
Van szerencsém tisztelt felei
met értesíteni, hogy folyó év 
májusától fogva a jelenlegi 
volt Kurucdomb 3. sz. lakásom
ból a saját házamba, Flandorf
fer út 25. szám alá átköltöztem 
és kérem a további megbízáso
kat csakis Flandorffer út 25. sz. 
alatt közölni szíveskedjenek. 
Tisztelettel: ifj. Rottenstei
ner Leonhard, okleveles állat
miskároló. (hirdetés a Soproni 
Naplóban)

1888
Tiltakozó  
nyilatkozat
Mi a Laehneféle intézet nyil
vános 6 osztályú gymnasiumá
nak és nyilvános elemi népis
kolájának tantestülete, egytől 
egyig magyar állampolgárok, 
Nagy István országgyűlési kép
viselő úr vádja következtében 
honfiúi érzetünk sugalmazta 
teendőnknek tartjuk, a germa
nizátorságnak nemcsak ilye
tén hangos vádja, hanem még 
szótlan gyanúja ellen is kere
ken tiltakozni. Odörfer Kris
tóf igazgató, a német és la
tin nyelv tanára, Nagy Géza, a 
mennyiségtan és természet
tan, földrajz és természetrajz 
tanára, Janell József, a meny
nyiségtan és rajzoló geometria 
tanára, Laehne Alfréd, a latin, 
görög és német nyelv tanára, 
Pék János, a mennyiségtan ta
nára, Újlaki Kálmán, a magyar 
nyelv és történelem tanára, 
Steltzer Lajos, az elemi nép
iskola tanítója. Kelt Sopron
ban, 1889. május hó 26án. 
(Iskolai értesítő,  Laehneféle 
gymnásium)

Összeállította: 
Pluzsik Tamás

TALLÓZÓ  – válogatás a korabeli sajtóból
210 ÉVVEL EZELŐTT,  1813. május 20án született Nemesvi
sen (ma: Répcevis) KonkolyThege Ignác, a bécsi magyar nemesi 
testőrség hadnagya, 1840–1849 között Sopron megye esküdtje, 
az 1848–49es forradalomban a magyar hadsereg alszázadosa. 
Szekszárdon hunyt el 1877. május 26án. 
100 ÉVVEL EZELŐTT,  1923. május 14én hunyt el Vönöckön 
Jenei Jankó Sándor erdőmérnök, főiskolai tanár, rektor. A kö
zépiskola hat osztályát a soproni főreáliskolában végezte el. 
Vasváron született 1866. február 28án.
55 ÉVVEL EZELŐTT,  1968. május 16án hunyt el Budapesten 
Gráf László egyetemi docens, kémikus, a MAORT első, bázake
rettyei kémiai laboratóriumának vezetője, a miskolci egyetem 
olajtermelési tanszékének tanára. Sopronban született 1911. au
gusztus 18án.
50 ÉVVEL EZELŐTT,  1973. május 15én hunyt el Brand Imre 
szemészorvos, a soproni kórház osztályvezető főorvosa (1956–
1973). Őrszálláson született 1910. május 15én.
45 ÉVVEL EZELŐTT,  1978. május 19én a Magyar Népköztár
saság művészeti alapjának irodalmi díját, az elsőkötetes köl
tőnek járó díjat Kerék Imre soproni költő kapta a Zöld parázs 
című könyvéért. 
35 ÉVVEL EZELŐTT,  1988. május 16án hunyt el a svájci Thun
ban Gereben Ernő nemzetközi sakkmester. Sopronban született 
1907. június 18án.
30 ÉVVEL EZELŐTT,  1993. május 14én hunyt el Budapesten 
Sághy István énekes, színész. Sopronban született 1906. szep
tember 6án.
30 ÉVVEL EZELŐTT,  1993. május 14én aláírták Németország
ban Ágfalva és a németországi Schefflenz között a testvérköz
ségi szerződést.
25 ÉVVEL EZELŐTT,  1998. május 15én letették a Sopron Pla
za alapkövét. Az új szórakoztató és bevásárlóközpont 3,6 mil
liárd forintos beruházásból valósult meg.
A SZÉCHENYI ISTVÁN VÁROSI KÖNYVTÁR INTERNETES 
OLDALÁN (WWW.SZIVK.HU) MEGTALÁLHATÓ ADATBÁ-
ZISBÓL KÖZLÜNK RÉSZLETEKET. 

EZ TÖRTÉNT  – múltidéző

MADARÁSZ RÉKA, KÖVES ANDREA

Két rangos kiállítás is megnyílt múlt héten Sop-
ronban: az Esterházy-palota Melinda termében 
Kovács-Gombos Dávid Belső távlat című tárlata, a 
Kárpáti malom galériájában pedig Gerencsér Pán 
Tamás grafikusművész alkotásai láthatók.

A BELSŐ VILÁG KÉPEI
Kovács-Gombos Dávid Belső 
távlat című tárlatán 22 képet 
láthatunk, melyek többsége 
az elmúlt években készült. 

– A kiállításom címe utal 
arra, hogy a munkáim tájké-
pek, viszont ezek a tájak nem 
valóságosak, hanem a belső 
világomban léteznek – rész-
letezte az alkotó. – 1998–1999 
körül döntöttem el, hogy 

hivatásszerűen szeretnék fes-
tészettel foglalkozni. A tárla-
ton a nézők elé táruló képi 
világ 2008 óta jellemzi az al-
kotásaimat. Előtte mindenfé-
lével kísérleteztem: festettem 
freskót, megrendelésre indi-
ánt, tölgyfát és portrét. Mind-
ezek hatására alakult ki a je-
lenlegi stílusom.

Dávid a festészetet tart-
ja a hivatásának, de vizuális 

kultúrát és ének-zenét is ta-
nít egy általános iskolában, a 
Soproni Egyetem Alkalmazott 
Művészeti Intézetében pedig 
rajzot. Arra a kérdésünkre, 
hogy mennyire befolyásolta 
a pályaválasztását az, hogy a 
szülei, Gergácz Berta és Ko-
vács-Gombos Gábor festőmű-
vészek, ennyit felelt: – Biztos, 
hogy befolyásolta. Az abszt-
rakt festészet és a legha-
ladóbb irányzat számom-
ra természetes formanyelv 
volt, ezért talán bátrabban 
mertem kifejezni önmagam. 
A klasszikus, lerajzolós festé-
szet csak jóval később jött, és 
utána tértem vissza megint az 
absztrakt ábrázoláshoz.

Kovács-Gombos Dávid má-
sodik önálló soproni tárlatát 

egykori rajztanára, Gáspár-
dy Tibor festőművész nyitot-
ta meg. Az eseményt a művész 
fiának, a 12 éves Kovács-Gom-
bos Domonkosnak az éneke 
színesítette.

A tárlat június 15-ig látogat-
ható a múzeum nyitvatartási 
idejében.

MALMÁRIUM A MALOMBAN
Egy évtizeddel ezelőtt olyan 
pezsgő kulturális életet ál-
modott dr. Kárpáti György a 
malomba, mint amilyen volt 
nagyapja, Kárpáti Sándor ze-
neszerző idejében. Gerencsér 
Pán Tamás grafikusművész 
tárlatmegnyitója bizonyítot-
ta: az álomból valóság lett.

– Amikor több mint tíz 
évvel ezelőtt a malomban 

jártam, már akkor éreztem: 
különleges kisugárzással 
rendelkezik az épület – me-
sélte Gerencsér Pán Tamás a 
megnyitón. – A felújítás befe-
jeztével ez a különös aura még 
erősebbé vált, ezért is annyi-
ra megtisztelő, hogy a galéria 
legelső kiállításán én mutat-
hatom be alkotásaimat. Hoz-
tam teljesen új képeket is, de 
a korábbiakból is válogattam, 
így egyfajta gyűjteményes ki-
állításnak is tekinthető.

A tárlatot Kovács-Gombos 
Gábor festőművész nyitot-
ta meg, aki ünnepi gondola-
taiban kiemelte: a grafikus-
művész egyedi stílusa épp 
olyan izgalmakat kínál egy 
irodalomkedvelő, mint a vi-
zualitásban járatos kiállí-

táslátogatónak. Művészeté-
ben összefonódik az alkotó 
sokoldalúsága, különleges 
látásmódja.

A tárlat a Malmárium cí-
met kapta, amely annyi-
ra megtetszett dr. Kárpáti 
Györgynek, hogy ezt a nevet 
viseli mostantól a galéria is. 
A jövőben újabb tárlatoknak 
ad majd otthont a különleges 
kiállítótér, a kertben zenei és 
közösségi programok várják 
majd a közönséget.

A kiállítás július 31-ig lá-
togatható szombatonként és 
vasárnaponként 10 és 18 óra 
között, a július 30-i finisszá-
zson a közönség megtekint-
heti dr. Kárpáti György Geren-
csér Pán Tamásról készített 
filmjét.

A felújított Kárpáti malom galériájában  most rendeztek először kiállítást

Képek, amelyek megszólítanak

– A kiállításom címe utal arra, hogy a munkáim tájképek, viszont ezek a tájak nem valóságosak 
– mesélte lapunknak Kovács-Gombos Dávid. 

Gerencsér Pán Tamás tárlata a Malmárium címet kapta, amely annyira megtetszett dr. Kárpáti 
Györgynek, hogy ezt a nevet viseli mostantól a galéria is.
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A Debrecen elleni 
vesztes párharc után 
is folytatódik a rá-
játszás a Sopron KC 
együttesének: Kos-
tas Flevarakis csapa-
ta a Kecskemét ellen 
játszik a 7. helyért. 
A párosmérkőzésen 
ezúttal elég kétszer 
győzni a jobb pozíció 
megszerzéséért.

A csapat fiatal játékosa, Csen-
des Péter a DEAC elleni ösz-
szecsapásokon már főszere-
pet kapott a szakmai stábtól.

– Eléggé felforgatott ke-
rettel játszottuk le a párharc 
mérkőzéseit, többen is távoz-
tak a csapattól – kezdte Csen-
des Péter. – A harmadik, ha-
zai meccsen, amelyen elvette 
pályaelőnyünket a Debrecen, 
lényegében magasember nél-
kül léptünk pályára, hiszen 
Durham szerződése lejárt, 
Molnár Marci pedig sérült 
volt. Ennek is fontos szerepe 
volt abban, hogy végül sajnos 

alulmaradtunk, és a DEAC 
játszhat az ötödik helyért.

A kosárlabdázó kiemelte, 
hogy a párharcban már jóval 
komolyabb szerepet kaptak a 
fiatalok, akik bizonyították is 
rátermettségüket.

– A Debrecen ellen sok já-
tékpercet kaptam, fel kellett 

vennem a ritmust, de úgy ér-
zem, meccsről meccsre fej-
lődött a játékom – folytatta 
Csendes Péter. – Sokkal job-
ban kosárlabdáztam a negye-
dik összecsapáson, mint az el-
sőn. Szeretném folytatni ezt a 
tendenciát a Kecskemét elleni 
párharcban is.

A 186 centis irányító úgy 
véli: a 7. helyért zajló mérkőzé-
seken is kellően motivált lesz 
az együttes, aki pályára lép, az 
100 százalékban győzni akar. 
Mivel kevesebb a légiós az 
együttesnél, több fiatal kap le-
hetőséget, ők pedig bizonyíta-
ni akarnak a szakvezetésnek.

Sopron KC:  A Kecskemét ellen is motivált lesz a csapat 

Folytatás a 7. helyért

Csendes Péter a Debrecen után a Kecskemét elleni párharcban is főszereplő lehet.

KOSÁRLABDA
Sopron KC – DEAC

Bajnoki rájátszás az 5–8. helyért, 3. mérkőzés,  
Sopron, május 9.

70–75  
(21–17, 11–17, 15–20, 23–21)

Sopron:  
Joseph 17/6, Csendes 3/3, 

White 24/3, Barnett 7, Schöll 2
Csere: Sitku 9, Supola 6/6, 

Csátaljay 2

DEAC:  
Govens 5, Polyák 11, Kenéz 3/3, 

Drenovac 30/9, Tóth Á. 10
Csere: Garamvölgyi 7, 

Neuwirth 5/3, Gáspár 2

Vezetőedző:  
Kostas Flevarakis

Vezetőedző:  
Andeljko Mandics

DEAC – Sopron KC
Bajnoki rájátszás az 5–8. helyért, 4. mérkőzés, 

Debrecen, május 12.

88–79  
(20–21, 19–15, 21–22, 28–21)

DEAC:  
Govens 18/6, Polyák 12/6, 
Kovács Á., Drenovac 26/6, 

Tóth Á. 10
Csere: Gáspár 4, 
Garamvölgyi 3, 

Neuwirth, Kenéz 8/6, 
Balázsi 7/3

Sopron:  
Joseph 14/9, White 10/6,  

Sitku 2, Barnett 17,  
Molnár 12

Csere: Csendes 9/9,  
Takács 9/9, Schöll 4,  

Supola 2,  
Csátaljay

Vezetőedző:  
Andeljko Mandics

Vezetőedző:  
Kostas Flevarakis

LABDARÚGÁS
Credobus Mosonmagyaróvár II. 

– CAOLA SC Sopron
Duna Takarék megyei I. osztály

Mosonmagyaróvár, május 13.

3–1 (2–0)

SFAC 1900 – Koroncó KSSZE
Duna Takarék megyei I. osztály

Sopron, május 13. 

2–5 (1–4)

• Általános segélyhívó .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 112
• Mentők      .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 104
• Orvosi ügyelet    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    1830
• Soproni Gyógyközpont     központi szám .    .    .    .    .    .   514200 

előjegyzés    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .  514205, 514206
• Soproni Katasztrófavédelmi Kirendeltség  

(Tűzoltóság, Polgári Védelem) .    .    .    .    .   105, 510672, 510617
• Rendőrség     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .107, 311234
• Előfizetői tudakozó    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .  11818
• Belföldi tudakozó  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .  11800
• Polgármesteri hivatal        .    .    .    .    .    .0680/204322, 515100
• Soproni Polgárőr Egyesület        .    .    .    .    .    .    0630/3855732

• Sopron Holding központi szám .    .    .    .    .    .    .    .    .   514600 
• Közútkezelés .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   515123
• Soproni Szociális Intézmény         .    .    .    .    .    .    .    .   506400
• Gyermekjóléti szolgálat         .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   524361
• Támogató szolgálat       .    .    .    .    .    .    .    .    .    0620/3959040
• Családsegítő szolgálat    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   524361
• Családok Átmeneti Otthona      .    .    .    .    .    .    .    .    .   524362
• Pártfogó felügyelet        .    .    .    .    .    . 508126, 508395, 508392
• Telefonos lelki elsősegély-szolgálat         .    .    .    .    .   116123
• Drog stop        .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .  0680/505678
• Magyar Autóklub        .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 188
• Áramszolgáltató         .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .  0680/533533
• Vízszolgáltató         .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   519100
• Gázszolgáltató        .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .  0680/440141
• MÁV        .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .061/3 49 49 49
• GYSEV         .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   577212
• Kisalföld Volán      .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   313130

KÖZÉRDEKŰ SZÁMOK

Sopronban  
a válogatott
Sopronban is játszik fel
készülési mérkőzéseket 
a magyar női kosárlab
daválogatott. A nemze
ti együttes a június 15–25. 
között Szlovéniában és Iz
raelben rendezendő Eu
rópabajnokságra készül. 
A Sopron Basket két játé
kosa, Varga Alíz és Határ 
Bernadett is a válogatott 
tagja – utóbbi szereplése 
viszont még kérdéses, je
lenleg kontaktos edzése
ket még nem végez. 

A mieink a héten 
Szlovéniában kezdik 
a felkészülést, majd Por
tugália ellen lépnek pá
lyára Székesfehérváron 
(zárt kapus mérkőzése
ken). Sopronban a spanyo
lokkal mérkőznek meg a lá
nyok, június 9én és 10én 
is rendeznek meccset 
a Novomaticarénában.

RÖVIDEN

Gőzerővel készülnek az atlétikai vb-re
Több mint 200 ország 2000 spor-
tolóját várják az idei budapesti at-
létikai világbajnokságra. A viadal 
akár hárommilliárd tévénézőhöz 
is eljuthat. 

Száz nappal a budapesti atlétikai világbaj
nokság rajtja előtt bemutatták Youhuut, az 
esemény kabalafiguráját. Németh Balázs, a 
vbt szervező Budapest 2023 Nonprofit Zrt. 
vezérigazgatója elmondta: KözépkeletEu
rópában Magyarország bizonyíthatja elő
ször, hogy meg tud szervezni egy ekkora 
eseményt. Jelenleg 203 ország részvétele 
biztos, de a cél 206 ország indulása, ami
vel minden idők legnagyobb vbjét tudnák 
megrendezni.

– Már 77 országból vásároltak jegye
ket, jelenleg több mint háromszázan dol
gozunk a vb sikeréért, de augusztusban tíz
ezernél is több ember munkáját kell majd 
összehangolni – hangsúlyozta Németh Ba
lázs. – A percre pontosan lebontott tervein
ket bemutattuk a Nemzetközi Atlétikai Szö
vetségnek (WA), ezzel kapcsolatban csak 
kisebb módosításaik voltak. Azt a vissza
jelzést kaptuk, hogy ha ezt megvalósítjuk, 
a budapesti lehet minden idők legjobb atlé
tikai vbje. A sikeres rendezés nemzeti ügy.

Joe Ridgeon a sajtóeseményen átad
ta a magyar szervezőbizottság vezetésé
nek a WA első osztályú licencét, amely
nek köszönhetően a Nemzeti Atlétikai 
Központ hivatalosan is házigazdája lehet 

az augusztus 19. és 27. közötti budapesti 
világbajnokságnak.

A WA egyik első embere elmondta, a hé
ten megvolt a stadion készenléti állapotát 
vizsgáló egyik utolsó vizit, a WAnál pedig 
nagyon elégedettek voltak a látottakkal.

Gyulai Miklós, a Magyar Atlétikai Szö
vetség elnöke megköszönte a szervező
bizottság munkáját. A magyar indulókkal 
kapcsolatban megjegyezte, elkezdődött 
a kvalifikációs pontgyűjtés, reményeik sze
rint minél hamarabb sikerül majd kivívniuk 
a csapattagoknak a részvételi jogot. 45–55 
atléta indulásában bíznak, a versenyzőknek 
pedig minden korábbinál nagyobb motiváci
ót ad az, hogy hazai környezetben bizonyít
hatnak. (Forrás: mti)
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Gokart
Május 17., szerda 
13 óra, Racing 
Aréna Sopron 
Városi gokartkupa 
(döntők)

Túrázás
Május 20., szombat 6 
óra, Várisi Zenepavilon
Forrástól forrásig
Teljesítménytúra 4 távon 
(10, 20, 30, 50 kilométer)

Botra fel!
Május 20. 14 óra, 
Hotel Lővér
A Soproni Cukorbetegek 
Egyesülete túrája

Teke 
Május 20., szombat 14 
óra, Győri úti tekepálya
Soproni Sörgurítók SE 
– NK Teke SE

Labdarúgás
Május 20., szombat  
17 óra, városi stadion
Caola SC Sopron  
– Abda SCVVFKBau

Kispályás foci
Május 22., 24–26.,  
18 óra, Halász Miklós 
Sporttelep és tóparti 
sporttelep 
Sopron városi kispályás 
labdarúgóbajnokság

Tenisz 
Május 26–27.,  
15 óra, Hotel Sopron 
teniszpályái
VÁKÓ sportkupa

LELÁTÓ

RÁZÓ LÁSZLÓ

A hatcsa-
patos rá-
játszás 
harma-

dik helyén szerepel, 
és minden valószínű-
ség szerint bronzér-
mes helyen is végez az 
idei szezonban a Sport-
darázs–SMAFC női 
kosárlabdacsapata. 

A hölgyek amatőr bajnokságá-
ban induló együttes számára 
az idén megváltoztak a rész-
vétel feltételei: a kosárlabda-
szövetség döntése értelmé-
ben területi alapon játszották 
az alapszakasz mérkőzéseit. 
Piros, fehér és zöld csoportot 
alakítottak ki, a Sportdarázs 
a „fehér” csoportba került, ez 
azt jelentette, hogy dunántúli  
vagy budapesti ellenfelek vár-
tak a soproni együttesre.

– Ahhoz, hogy bejussunk a 
rájátszásba, a tízcsapatos cso-
port első vagy második helyén 
kellett végeznünk – mond-
ta Bakó Patrícia, aki aktív já-
tékosként csapatkapitány, 
emellett az együttes techni-
kai vezetője is. – Ez sikerült, 
hiszen a Csata DSE mögött 
másodikak lettünk, így követ-
kezhetett a rájátszás, amely 
jelenleg is zajlik. Harmadik 
pozícióban vagyunk, és ki-
sebb csodának kellene ahhoz 
történnie, hogy ne ez legyen a 

végeredmény is, nagyjából te-
hát garantált a bronzérem a 
B csoportban.

A csapat szakmai mun-
káját Srdan Radulovic irá-
nyítja. A Sportdarázs együt-
tesében többségében fiatal, 
U18-as korosztályú játékosok 
szerepelnek néhány tapasz-
talt, rutinos kosárlabdázóval 
kiegészítve.

– Úgy érzem, jó ered-
ménynek számít ez a harma-
dik helyezés – folytatta Bakó 
Patrícia. – Főleg úgy, hogy a 
rájátszásban már eléggé nehéz 
volt összeegyeztetni a szintén 
play offot játszó U18-as csapat-
tal a mérkőzéseinket. Az első 
helyen végzett együttes jut 
fel az A csoportba. Ugyanak-
kor idén az az érdekes helyzet 

alakult ki, hogy sem az előt-
tünk végző Csata DSE, sem 
a TFSE-MTK együttese, sem 
pedig a Sportdarázs nem akar 
felkerülni, hiszen mindhárom 
csapatnak van profi együttese 
a legmagasabb osztályban.

A csapatkapitány sze-
rint érezhető a különbség az 
NB I. A csoport és az ama-
tőr második vonal között. 

Ugyanakkor a fiatal játéko-
soknak jót tesz, hogy felnőt-
tekkel kosárlabdázhatnak. 
Van olyan csapat is az amatőr 
bajnokságban, amely kivétel 
nélkül felnőtt korú kosárlab-
dázókból áll. A rutinszerzés 
miatt kiemelt jelentőségű egy 
fiatal játékos pályafutásában, 
hogy az ilyen együttesek ellen 
is éles mérkőzéseket játsszon.

A fiatal játékosoknak  jót tesz, hogy felnőtt mezőnyben kosárlabdázhatnak

Bronzesélyes Sportdarázs

A Sportdarázs együttesében többségében fiatal, U18-as korosztályú játékosok szerepelnek néhány rutinos kosárlabdázóval.

PAPP GYŐZŐ

1940 nyarán Sopronra rámosolygott a 
szerencse: a SFAC labdarúgócsapata 
a második helyen végzett az NBB du-
nántúli csoportjában, és mivel az elő-

ző évadban az élvonalban szereplő Hungária és 
a Bocskai FC sem tudott indulni a legjobbak kö-
zött, az MLSZ osztályozót írt ki a helyükre.

Ezen a második jogán a pi-
ros-fehérek is részt vehet-
tek, az első körben az alföldi 
csoportból a MÁVAG-gal kel-
lett megmérkőzniük az NB I-
be jutásért. Augusztus 11-én 
semleges helyszínen, Győrben 
rendezték meg a rangos össze-
csapást. Sopronból háromszá-
zan jelezték, hogy a helyszínen 
buzdítanák a kedvenceiket, az 
akkori viszonyok között azon-
ban nem tudták megszervezni 
a különvonatot. A klub vezető-
inek viszont sikerült elérniük, 
hogy a vasárnap délelőtt Sop-
ronból induló sebesvonathoz 
két plusz kocsit csatoljanak, s 
így 150 lelkes szurkoló elkísér-
hette Győrbe a csapatot.

A sportközvélemény a gól-
erős csatársorral rendelkező 
soproniakat tartotta esélye-
sebbnek, ezt erősítette Maró-
thy Sándor edző kijelentése is: 
„Mindent elkövetünk, hogy a 

40 éves SFAC-nak megszerez-
zük az NB I-be jutást.”.

Amikor a csapatok vonul-
tak ki a pályára, akkor de-
rült ki, hogy mindkét fél piros 
mezt vett fel. Végül a soproni-
ak öltöztek át, és az ETO zöld-
fehér szerelésében ez a tizen-
egy futott ki a pályára: Balogh 
– Salamon II, Fekete – Soproni 
I, Serényi, Murányi – Soproni 
II, Németh, Salamon I, Vikto-
ra, Sebes.

A SFAC kezdett jobban, 
igyekezett sokat foglalkoztat-
ni két ászát, Soproni II-t és Sa-
lamon I-t, a MÁVAG védelme 
azonban jól állt a lábán. Az 
első félidő végéig nem is szü-
letett gól. A szünet után húsz 
perc elteltével viszont némi 
meglepetésre a fővárosi gárda 
szerezte meg a vezetést: Sef-
felin három embert is kicse-
lezett, és laposan bombázott a 
bal sarokba. Szűk negyed óra 

múlva a tisztán maradt Padá-
nyi kettőre növelte a MÁVAG 
előnyét. A SFAC csak a meccs 
utolsó percében tudott szépí-
teni: Fáczán luftot rúgott és 
el is esett, a labda így Sopro-
ni II elé került, ő pedig a ki-
futó Országh kapus mellett a 

hálóba lőtt. Többre már nem 
maradt idő, a 2–1-es vereséggel 
a SFAC kiesett, a MÁVAG pedig 
a következő fordulóba léphe-
tett tovább.

Sopronban ezzel hosz-
szú időre elszálltak az NB I-
es álmok.

A sportközvélemény  a soproniakat tartotta esélyesebbnek

Az NB I. küszöbén állt a SFAC

Soproni II József a SFAC 1940-es tablója előtt.

MUNKATÁRSUNKTÓL

19 forduló után biztos-
sá vált, hogy bajnoki 
címet szerez az SVSE–
GYSEV: a labdarúgó 
megyei II. osztályban 
szereplő együttes a Dé-
nesfa elleni 5–1-es győ-
zelemmel biztosította 
be az első helyét. 

A vasutas csapat szakmai 
munkáját öt éve Mozsolits Je-
nő irányítja. Vezetésével jutott 
fel az együttes a megyei har-
madosztályból a másodosz-
tályba, ahol korábban ezüst-
érmet is szerzett, most pedig 
a bajnoki címig ért.

– Nem volt meghatáro-
zott cél a csapat felé a bajno-
ki cím megszerzése, mi még-
is úgy gondoltuk a fiúkkal, 
hogy megpróbálunk az első 
helyen zárni – kezdte a veze-
tőedző. – Inkább családnak 
mondanám ezt a csapatot, itt 
tényleg mindenki a másikért 
küzd, hajt, és nagybetűs csa-
patként értük el a megyei II. 
osztály bajnoki címét, amely-
re nagyon büszkék vagyunk. 
Úgy gondolom, ez igazán mél-
tó egy olyan komoly múlttal 

rendelkező együtteshez, mint 
az SVSE.

A tréner elmondása sze-
rint már csak azért is „köte-
lességük” volt megszerezni 
az első helyet, mert az SVSE 
infrastruktúrája, a pálya mi-
nősége messze kiemelkedik 
a megyei II. osztály mezőnyé-
ből. A szakvezető köszönetet 
mondott Pöltz Róbert szak-
osztályvezető munkájáért is.

– 20–25 éves soproni fia-
talokra alapozzuk a csapa-
tot, egy tapasztaltabb játékos 
van, a fiam, a gólkirályjelölt 
Mozsolits Szabolcs – folytatta 
Mozsolits Jenő. – Szinte min-
denkinek van valamilyen kö-
tődése az SVSE-hez, ezért is 
alakult ki ez a kiváló közösség, 
ami megalapozza a szakmai 
sikert. Kiemelkedő évet zár-
tunk, hiszen tavaly augusz-
tus óta veretlenek vagyunk, 
idén tavasszal pedig 8 mecs-
cset nyertünk zsinórban. Im-
ponáló fölénnyel vezetünk és 
nyerjük meg a bajnoki címet.

Az SVSE–GYSEV együtte-
se a legtöbb gólt rúgta és a leg-
kevesebbet kapta a megyei II. 
osztályban. A bajnokság góllö-
vőlistáját Mozsolits Szabolcs 
vezeti, mögötte szintén egy 
SVSE-játékos, Horváth Domi-
nik áll a második helyen.

SVSE–GYSEV: 
bajnokcsapat

SOPRONITEMAHIVATALOS
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„A hiány egyen-
letét számolod, 
de nem ismersz 
hozzá megoldó-
képletet.”
Krusovszky Dénes  
(1982–) magyar költő, 
kritikus, szerkesztő és 
műfordító

MOTTÓ

Krusovszky 
Dénes: Akik már 
nem leszünk 
sosem
A szerző első regénye öt 
különálló fejezetre tagol
ható, amik más időben és 
más helyen történő ese
ményekről szólnak: többek 
között elutazhatunk 1986
ba egy vidéki tüdőszana
tóriumba, 1956. október 
26ára egy kisvárosi forra
dalmi tüntetésre, majd az 
utolsó fejezetben a jelen
be repülünk, ahol szépen 
lassan összeállnak a kü
lönböző történetek. Az óri
ási sikernek örvendő könyv 
nemcsak személyes törté
neteket mesél el, hanem 
ennél sokkal univerzáli
sabb témát is boncolgat: 
a bennünk rejlő, kihagyott 
lehetőségeket, a felnőtt
korba lépés előtti topor
gást és az elkerülhetetlen 
öregedéstől való félelmet.

KÖNYVAJÁNLÓ

Továbbra is várjuk az iskolák rendezvényeiről, ifjú tehetségeiről szóló 
értesítéseket a szerkesztoseg@sopronitema.hu e-mail-címre!

MADARÁSZ RÉKA

A Soproni SzC Vas- és 
Villamosipari Techni-
kumának végzős diák-
ja, Németh Noel közel 
hétszáz rendszergazdát 
megelőzve ért el első 
helyezést az Országos 
Szakmai Tanulmányi 
Versenyen.

Németh Noel már nagyon rég-
óta érdeklődik az informatika 
iránt, ezért is jelentkezett a lö-
vői, majd a fertőszentmiklósi 
általános iskola után a VasVilla 
rendszer- és alkalmazásüze-
meltető-technikus szakára. 
Az Országos Szakmai Tanul-
mányi Versenyen (OSZTV) el-
ért kimagasló eredményéért 
rendkívül hálás a tanárainak, 
Jókuti Zsoltnak, Makó Gábor-
nak és Pozsgai Tamásnak.

– Az előválogatót még itt, 
helyben rendezték meg, ame-
lyen majdnem hétszázan in-
dultunk – mesélte Noel. – Ek-
kor még csak ikszelgetnünk 
kellett, de a váci válogatón, 
amelyre már csak tizenegyen 
jutottunk tovább, szóbeli rész 
is volt. A megmérettetés dön-
tőjét szintén Vácon tartották, 
ez már csak gyakorlati felada-
tokat tartalmazott. Mivel leg-
alább tíz perccel előbb végez-
tem, mint a többiek, és bíztam 

a tudásomban, nem lepett 
meg az első helyezés.

Noel a családjával Puszta-
családon él, és a szabadidejé-
ben is szívesen programoz. 
Az első programját már 12–13 
éves korában megírta, az 
utóbbi években pedig a web-
fejlesztésbe merült bele. Így 
a tudása az informatika több 
területére is kiterjed. Mivel 

az érdeklődési köre szerte-
ágazó, sok minden mással is 
foglalkozik, például elektro-
nikával, barkácsolással vagy 
éppen kerékpározással.

– Egyelőre nem tanulok to-
vább, hanem dolgozni kez-
dek – avatott be a jövőbeli ter-
veibe. – Az osztályfőnököm, 
aki egyben az informatika 
munkaközösség vezetője is, 

felajánlotta, hogy maradjak 
az iskolánkban óraadónak. 
Emellett október óta dolgo-
zom egy cégnél, amelynek a 
fő profilja irodahelyiségek 
bérbeadása olyan munka-
vállalóknak, akiknek nincs 
szükségük állandó helyiség-
re. Egyelőre nagyon tetszik ez 
a munka, hogy mi lesz később, 
az majd kialakul.

Németh Noelt  felkérték, hogy maradjon iskolájában óraadónak

A legjobb rendszergazda

Jókuti Zsolt évekig tanította Németh Noelt, a fiatalembert mindig is érdekelte az informatika.

A legjobb száz-
ban a Berzsenyi 
és a Széchenyi
Két soproni gimnázium 
is bekerült Magyarország 
100 legjobb középiskolája 
közé a HVG 2023as rang
során. A Berzsenyi Dáni
el Evangélikus (Líceum) 
Gimnázium ezúttal a 91., 
a Soproni Széchenyi Ist
ván Gimnázium a 98. he
lyen végzett. (Tavaly előb
bi intézmény a 84., utóbbi 
a 85. volt.) A készítők több 
szempont alapján osztá
lyozzák a középiskolákat. 
Az egyik ilyen a 10. évfolya
mosok kompetenciaméré
seinek iskolai átlaga, de 
fontos szempont az érett
ségi bizonyítványokba ke
rült eredmények átlaga, 
valamint az emelt szintű 
érettségik aránya és a ma
gyar egyetemekre, főisko
lákra bekerült diákok át
lagpontszáma is.

Újabb KISS & GO 
parkolóhelyek
– A Halász utca után a Hu
nyadiiskolánál is kialakí
tottuk azokat a parkolóhe
lyeket, melyek segítséget 
jelentenek a szülőknek, 
ha autóval viszik vagy hoz
zák gyermekeiket – jelen
tette be dr. Farkas Cipri
án polgármester. A KISS & 
GO parkolóhelyeken mind
össze pár percig szabad 
megállni.

RÖVIDEN

PLUZSIK TAMÁS

Elbúcsúztak egyetemüktől és a várostól a Sopro-
ni Egyetem végzős hallgatói. A selmeci hagyomá-
nyokat felelevenítő esemény szombaton délután 
az intézmény főépületénél kezdődött, majd este 
a Fő téren zárult. 

Először Jóna Zoltán, alias Do-
cens Úr ötödéves erdész valé-
taelnök mondta el búcsúbe-
szédét, majd a negyedévesek 
nevében Salamon Szabolcs, 
alias Vasököl köszönt el a vég-
zősöktől. A karok dékánjai-
nak díszbeszédeit követően 
prof. dr. Fábián Attila, a Sop-
roni Egyetem rektora szólt a 
valétálókhoz.

– Ahogy a nyárelő bekö-
szöntével a százesztendős 
botanikus kertben újra kihaj-
tottak a növények, kinyíltak a 

virágok, úgy önök is új ener-
giákkal töltődhetnek fel, és 
új célokat tűzhetnek ki ma-
guk elé útra indulásuk előtt, 
hiszen útra indulnak – fogal-
mazott búcsúbeszédében a 
rektor. – Az elmúlt évek so-
rán sokat tanultak, fejlődtek, 
és rengeteg kitűzött célt értek 
el. Mi, a Soproni Egyetem ve-
zetői büszkék vagyunk arra, 
hogy részesei lehettünk en-
nek a fejlődésnek.

Ezután prof. dr. Fábián 
Attila kinyitotta az egyetem 

kovácsoltvas kapuját és el-
indult a fáklyás–szalaman-
deres menet a Fő térre, ahol 
dr. Farkas Ciprián fogadta a 
valétáló egyetemistákat. 

– Kívánom, hogy valósul-
janak meg terveik, álmaik a 
hivatásban és a magánélet-
ben egyaránt – hangsúlyozta 
beszédében a polgármester, 
majd búcsúzóul a trianoni 
döntést követően a selmeci 
akadémia elüldözött hallga-
tóit és oktatóit Sopronba be-
fogadó dr. Sopronyi-Thurner 
Mihály szavait idézte: „A Min-
denható áldása legyen nehéz 
tanulmányokban csiszolt 
eszetek minden szikráján, 
munkában és tusában edzett 
izmaitok minden megmozdu-
lásán! Ne felejtsétek Sopront! 
Szeressétek Sopront a távol-
ból is!”.

MADARÁSZ RÉKA

Még csak néhány hó-
napja kezdett el zongo-
rázni, de máris fődíjat 
nyert egy nemzetközi 
versenyen Komán Sza-
bolcs. A Hunyadi-iskola 
3.D osztályosa a rend-
szeres gyakorláson kí-
vül szívesen kirándul a 
természetben.
Komán Szabolcs szeptember 
óta tanul zongorázni a Hu-
nyadi AMI-ban. Tanára, Török 
Adél szerint már néhány óra 
alatt megmutatkozott, hogy 
rendkívül tehetséges. Ráadá-
sul szorgalmas is: folyamato-
san gyakorol, és a kötelező fel-
adatokon felül is teljesít.

– Mivel hihetetlenül gyor-
san haladt Szabolcs a tan-
anyaggal, be mertünk nevezni 
a III. Nemzetközi „Zongora-
mesék” Zongoraversenyre 
– mesélte Török Adél. – Ezt a 
megmérettetést a Covid-jár-
vány óta szervezik online for-
mában. Egy kötelező darabot 
adott elő Ari-Bencses Anikó 
Zongorameséiből, a szabadon 
választott mű pedig Kocsár 
Miklós Jégvirágok című da-
rabja volt.

Szabolcsnak külön élményt 
jelentett, hogy a felvételt a 
Liszt-központban, a Stein-
way hangversenyzongorán 

játszhatta fel, az anyagot pe-
dig vágatlan formában kellett 
leadniuk. Háromszázhetven 
jelentkező közül a második 
korcsoportban érdemelte ki 
a fiú a Zongoramesék csillaga 
elnevezésű fődíjat,  Török Adél 
munkáját pedig felkészítő ta-
nári különdíjjal ismerték el.

– Óriási élmény volt szá-
momra a bajai díjátadó, ahova 
a szüleimmel utaztam – tette 
hozzá mosolyogva Szabolcs. 
– Személyesen is találkoz-

hattam a Bartók rádió mű-
sorvezetőjével, Bősze Ádám 
zenetörténésszel. Változatos 
programok közül választhat-
tunk, és részt vehettem Bellák 
Erzsébet mesterkurzusán is.

Amikor éppen nem a pianí-
nóján gyakorol, a 9 éves kisfiú 
a legszívesebben az apukájá-
val játszik. Három testvére 
van, a bátyja még hunyadis, 
a két idősebb testvére pe-
dig szintén oda járt általános 
iskolába.

A fáklyás menet  útvonalán gyertyát helyeztek ki az ablakokba a lakók

„Ne felejtsétek Sopront!” Mindene a zongora

Komán Szabolcs szeptember óta tanul zongorázni Török Adél-
tól – az már egyértelműen látszik, hogy rendkívül tehetséges.
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Együtt sikerülhet! 
A kongresszus szó jelentése (a magyar értelmező szótár sze
rint): „sok személy részvételével általában nagy nyilvánosság 
előtt tartott rendezvény, ahol elképzeléseket ismertetnek…”.

A „nagy nyilvánosság előtt tartott” kifejezés előtt (sajnos) 
ott áll az „általában” megjelölés is. Pedig ha példának oká
ért orvosszakmai kongresszusról van szó, akkor roppant fon
tos lenne, hogy a mi tevékenységünkben legfontosabbak – azaz 
a páciensek – is hírt kapjanak arról, hogy mi folyik a „kulisszák 
mögött”. Sőt, kapcsolódjanak be ebbe a munkába! Enélkül úgy 
tűnhet, hogy róluk, de nélkülük zajlanak megbeszélések. Sze
rencsére akad jó példa is. A Magyar Diabetes Társaság példá
ul – de jó kimondani! – immár visszatérően meghívja a legfon
tosabb páciensszervezeteket az éves „nagy” kongresszusára. 
A társaság honlapján (diabet.hu) pedig külön felületet hoztunk 
létre a közös cél elérésére. Orvosként célunk mindig a páciens 
segítése, üdve kell, hogy legyen! Együtt sikerülni is fog! 
Dr. Tschürtz Nándor

EGÉSZSÉGSAROK

Nyerjen a rejtvénnyel! 
A Soproni Témában keresztrejtvény is várja a játszani vágyókat. A megfejtéseket május 24ig várjuk a Soproni Téma, 9400 Sopron, 
Liszt Ferenc utca 1. vagy a szerkesztoseg@sopronitema.hu emailcímre. A helyes megfejtők között ajándékot sorsolunk ki, melyet 
a szerencsés nyertes a Pro Kultúra jegyirodájában vehet át (Sopron, Liszt Ferenc u. 1.). Május 3-i rejtvényünk megfejtése: 
„A tavasz kiszabadítja a virágokat, hogy színesre fessék a földet.”. Szerencsés megfejtőnk: Németh Bertalanné, 
Sopron, Jókai utca.

 KERESZT-
REJTVÉNY

GYÓGYSZERTÁRI ÜGYELET
Május 17-től május 23-ig. Az ügyeleti idő este 8 órától más
nap reggel 8 óráig tart.

Május 17.,  
szerda

Erzsébet gyógyszertár  
Győri u. 15. 99/311–254

Május 18., 
csütörtök

Ezüst Kehely gyógyszertár 
Kodály tér 12. 99/505–249

Május 19.,  
péntek

Hajnal gyógyszertár  
Malompatak u. 10. 99/506–544

Május 20.,  
szombat

Ikvahíd gyógyszertár 
Híd u. 21. 99/314–084

Május 21., 
vasárnap

Király gyógyszertár  
Várkerület 114. 99/508–242

Május 22.,  
hétfő

Korona gyógyszertár  
Várkerület 73. 99/505–865

Május 23.,  
kedd

Lövér gyógyszertár 
Béke u. 4. 99/508–614

Különleges életforma
ALMA ÉS FÁJA  – Juhász Barnabás és Juhász Barna

PLUZSIK 
TAMÁS

Az alma 
nem esik 
messze a 
fájától, 

tartja a mondás, mely-
nek igazságáért nem kell 
messzire menni Sopron-
ban sem. Juhász Barna 
nemcsak a nevét örököl-
te az édesapjától, hanem 
a repülés iránti olthatat-
lan vágyat is. 

– Ha valaki, akkor én mint alma  
nagyon messze estem a szüle
im hivatásától, hisz ők mind
ketten orvosok voltak – kezd
te Juhász Barnabás. – Még nem 
voltam iskolás, amikor édes
apám úgy döntött, hogy ide
jében el kell kezdeni a nyelv
tanulást, ezért egy utaskísérő 
gondjaira bízott, és egy TU
104es Malévgéppel irány Lip
cse. A stewardess természete
sen bevitt a pilótafülkébe, és 
úgy gondolom, akkor, ott dőlt 
el, hogy én pilóta leszek. 

Az érettségit követően 
a honvédség keretein belül va
dászpilótának szeretett vol
na jelentkezni, de akkor nem 
indult képzés, ezért egy akadé
miai jellegű, speciális, bécs
újhelyi tanintézményben, egy 
osztrák légitársaság iskolá
jában szerezte meg 2001ben 
a pilótaképesítését.

– Először olyan légitársaság
nál helyezkedtem el, ahol cso
magokat szállítottunk Európa

szerte, illetve üzletembereket, 
médiasztárokat vittünk kon
ferenciákra, koncertekre, ese
ményekre, de közben érdek
lődtem, nézelődtem, hogyan 
tudnék továbblépni – folytat
ta Barnabás. – Sikerült is, így 
aztán voltam tesztpilóta egy 
osztrák cégnél, majd Angliában 
egy  Boeing737es első tisztje, 
jelenleg pedig egy teherszál
lítással foglalkozó luxemburgi 
cargo cég pilótájaként Boeing
747es „Jumbo Jet”tel járom 
a világot. Egyhetes, tíznapos 
utakat megyünk, esetenként 
előfordul, hogy körbejárjuk ez
alatt a Földet, két napja például 
Mexikóból jöttem haza, ugyan
is legutóbb a Luxemburg–Bang

kok–Hongkong–Alaszka – Los 
Angeles – Mexikó kört repültük. 

Barnabásnak rendszerint ar
ra is van módja és ideje, hogy 
ne csak sok ezer méter magas
ságból lássa a világot, hanem 
turistaként is. Most például 
Bangkokban egy rövid szakács
tanfolyamot is be tudott iktat
ni a programjába.

– Apu egy egészen különle
ges életformát él, amit nemcsak 
megszokott, de ahogy ő szo
kott fogalmazni, mást el sem 
tudna képzelni – vette át a szót 
édesapjától Barnus, aki a Nyír
egyházi Egyetemen szerezte 
meg a pilótaképesítést, majd 
Szófiában típusképzésen, szi
mulátortréningeken vett részt. 

– Az én hétköznapjaim lényege
sen konzervatívabban telnek, 
mint apunak, ugyanis Airbus 
A320 és A321es személyszál
lító gépeken vagyok első tiszt, 
a bázisrepterem pedig Schwe
chat, ami általában azt jelenti, 
hogy reggel elmegyek itthon
ról, este pedig hazajövök. Igaz, 
közben megjárom a KözelKe
letet vagy ÉszakAfrikát, a na
gyobb út pedig például Teneri
fe. Apuval pilótaként még nem 
repültünk együtt, csak Airbus
szimulátorban ültünk egymás 
mellett, de az is nagy élmény 
volt, hisz lényegében neki kö
szönhetem ezt a hozzá hason
lóan általam is rajongásig sze
retett hivatást.

Juhász Barnabás és fia, Barna is pilótaként dolgozik. FOTÓ: PLUZSIK TAMÁS
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KÓCZÁN BÁLINT

Már a Balatonon is hangosan éneklik 
P!nk slágereit a soproni tribute-zene-
kar koncertjein. A Free After Pink for-
máció elindult kifelé a városból, de 

még előtte a Soproni Borünnepen is fellép.

– Úgy érezzük, jól döntöttünk, 
hogy P!nket választottuk, hi-
szen a koncerteken a dalokat 
végig énekli a közönség, és 
szerencsére egyre több helyre 
tudunk eljutni Sopronon túl 
is. Ez nagyon jó érzés nekünk, 
és egyben egy remek vissza-
igazolás – mesélte a Free After 
Pink két hölgytagja, Ujvári Tí-
mea énekes és Lőrincz Karoli-
na billentyűs, gitáros. Két éve 
alakult meg a soproni tribute-
formáció, és azóta is folyama-
tosan hívják őket különböző 
helyszínekre. 

– Szerencsére már elég 
sok bulit lekötöttünk, és szer-
vezzük a nyári programokat 
– folytatták. – A tavalyi sike-
res, balatongyöröki koncert 
után idén is várható két ba-
latoni fellépés. Ami már biz-
tos, hogy július 14-én a gye-
nesdiási bornapokon lépünk 
fel teljes, másfél órás műsor-
ral. Próbálunk már ezerrel, de 
elég nehéz kiválasztani, miket 
játsszunk, hiszen legszíveseb-
ben mindent lenyomnánk. 

A Free After Pink a közel-
jövőben a soproni közönséget 

is megörvendezteti egy jó 
hangulatúnak ígérkező kon-
certtel, ugyanis május 20-án, 
szombaton a Soproni Borün-
nepen lép fel. 

– Erre a koncertre tizen-
négy dallal készülünk, mond-
hatjuk, hogy a legjobbakkal, 
legismertebbekkel, de ez 
nem teljesen igaz, mert an-
nál sokkal többet is fel lehet-
ne sorolni még, amiket pél-
dául a rádiók is játszanak nap 
mint nap.

P!nk bécsi koncertjén ter-
mészetesen a Free After Pink 
tagjai is ott lesznek, szeret-
nének még egy kis energi-
át meríteni abból a lendület-
ből, amit Alecia Beth Moore 
ad a közönségnek. Elmondá-
suk szerint nemcsak játszani 
szeretik a világhírű énekesnő 
dalait, hanem folyamatosan 
figyelemmel kísérik az életét.

– Készülnek új feldolgozá-
sok is, hiszen P!nk is folyama-
tosan megújul. A jövőben biz-
tosan hallhatók lesznek majd 
dalok legfrissebb lemezéről, 
és közben folyamatosan jön-
nek az új ötletek a régiek kö-
zül is. Az előadandó dalokat 
nem olyan egyszerű kiválo-
gatni, ezért inkább a hosz-
szabb koncerteket kedveljük. 
Ha pedig egyórás a műsoridő, 
akkor abba a legpörgősebb 
számok kerülnek be – zár-
ta a beszélgetést Timi és Li-
na, akik remélik, a Soproni 
Borünnepen is emlékezetes 
koncertet varázsolnak majd a 
soproniaknak.

Sztárok itt és ott

HUMORSAROK
Szénási Ferenc (Széna) soproni  karikaturista  
alkotásai hétről hétre.

P!nk bécsi koncertjén a Free After Pink tagjai is ott lesznek, de folyamatosan figyelemmel kísérik az énekesnő életét is.

Impresszum: Soproni Téma – Ingyenes közösségi hetilap, ISSN: 20632339 | Alapító főszerkesztő: Horváth Ferenc, szerkesztőség vezető: Huszár Judit | Szerkesztőség: 9400 Sopron, Liszt Ferenc utca 1., 99/517–545, szerkesztoseg@sopronitema.hu, 
www.sopronitema.hu, facebook.com/sopronitemahivatalos | Kiadó: Pro Kultúra Sopron Nonprofit Kft. 9400 Sopron, Liszt Ferenc utca 1., 99/517–500, felelős kiadó: Kóczán Péter, Kuslics Balázs ügyvezető | Nyomtatás: Mediaworks 
Hungary Zrt. 9021 Győr, Újlak u. 4/A, felelős vezető: Szabady Balázs műszaki igazgató | Terjesztés: Nagyítópont Kft. 27.170 példányban, nagyitopont@gmail.com, TERJESZTÉSI REKLAMÁCIÓ: +3699/517–501

NŐI SAROK  – stílus, divat, praktikák 

Tartósítószerek krémekhez
MADARÁSZ RÉKA

Rengeteget hallhatunk a bio-, natúr és adalékanyag-
mentes kozmetikumok előnyeiről. Lássuk csak, mi-
ért is van szükség tartósító- és konzerválószerekre a 
szépészeti termékekben!

A külső hatások eredményekép
pen a kozmetikumok hatóanya
gai megváltoznak, vagyis a fel
használhatóságuk és használati 

értékük csökken. A piacon kap
ható készítmények minimáli
san hat hónap, de inkább egy év 
eltarthatósági garanciával kell, 

hogy rendelkezzenek. Ha nem 
lenne bennük semmilyen tartó
sítószer, forgalomba se lehetne 
azokat helyezni, hiszen pillana
tok alatt megromlanának.

– A kozmetikumokat véde
ni kell a penészedéstől, vagyis 
tartalmazniuk kell olyan anya
gokat, amelyek meggátolják 
a penészgombák elszaporodá
sát – tudtuk meg Mesterházy 
Márta kozmetikusmestertől. 
– Ha hűtve, száraz, sötét helyen 
tároljuk őket, akkor a folyama
tot lassíthatjuk, ám el nem 
kerülhetjük. A penész pedig 
a bőrre kerülve súlyos fertőzést 
okozhat. 

I lyen penészedésgátló 
anyag például a benzolsav, 
a nátriumbenzoát és a szali
cilsav, ami ráadásul még erős 
fertőtlenítő hatású is. Konzer
válószerekre azért van szük
ség, mert hiányukban erjedé
si folyamatok indulhatnak el. 
Ilyenek többek között a bor

sav, a dixánszármazékok és 
a klóracetamid.

– A zsírokat és olajokat tar
talmazó termékeknek ava
sodásgátló szereket is kell 
tartalmazniuk – folytatta a 
szakember. – Ilyen például az 
Evitamin, amit a bőrre gyako
rolt antioxidáns hatása miatt is 
szívesen kevernek a kozmetiku
mokba. Korábban parabéneket 
is előszeretettel alkalmaztak 
tartósításra, ám a körülöttük 
2010ben kirobbant első bot
rány után sok cég szinte pánik
szerűen vonta ki a hatóanyagot 
a termékeiből. 

A félelmeket az indokol
ta, hogy a dezodorokban lévő 
parabéneket összefüggésbe 
hozták a mellrák kialakulásá
val. Ezek a tartósítószerek az
óta is megosztják a kutatókat 
és a nemzetközi szervezete
ket egyaránt. Azóta egyre több 
cég rukkol elő parabénmentes 
termékekkel.

– Tartósítószer nélkül a kozmetikumok pillanatok alatt meg-
romlanának – mondta Mesterházy Márta. FOTÓ: FILEP ISTVÁN

BULI VAN!  – zenei ajánló

Alvin és a mókusok 30
Május 27., szombat 20 óra, Hangár Music Garden 
A formáció még 1993ban alakult, az elmúlt harminc évben 
pedig az ország egyik legismertebb punkzenekarává nőtte ki 
magát. Sopronba a legnagyobb Alvin örökzöldeket hozza el 
a csapat. 

FREE AFTER PINK KON-
CERT:  Soproni Borünnep, 
május 20., szombat 17.15, kis
várkerületi színpad

SOPRONITEMA
HIVATALOS

A Balatonnál  is többször fellép a soproni tributezenekar

Feldolgozott P!nk slágerek


